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REGION (dc) – Uzupełniając swoje księgozbiory, w tym 
polskie, biblioteki publiczne nie są zdane tylko na środki 
płynące z gminnych czy miejskich kas, choć tworzą one 
główne źródło ich finansowania. Korzystać mogą rów-
nież z dotacji wojewódzkich i państwowych. 

Dotacja z województwa przeznaczona jest dla biblio-
tek pełniących tzw. funkcje regionalne. Na naszym tere-
nie są to Biblioteka Regionalna w Karwinie, Biblioteka 
Miejska w Trzyńcu i Biblioteka Miejska w Hawierzowie. 
Biblioteki te prowadzą tzw. księgozbiory wymienne, z 
których korzystają  mniejsze biblioteki. Właśnie na księ-
gozbiory wymienne można zyskać dotację z Urzędu Wo-
jewódzkiego w Ostrawie. Przeznaczona jest ona również 
na zakup polskich książek. „Głos“ poinformowały o tym 
kierowniczka Oddziału Literatury Polskiej Biblioteki Re-
gionalnej w Karwinie Helena Legowicz oraz dyrektor Bi-
blioteki Miejskiej w Trzyńcu Martina Wolna. 

Dalszym źródłem finansowania są środki z dotacji 
państwowej w ramach projektu „Biblioteka 21. wieku“, 
który od wielu lat ogłasza Ministerstwo Kultury RC. O 
środki te ubiegają się samodzielnie również małe biblio-

teki publiczne. Jednym z punktów programu, na który 
można w ramach tego programu zyskać grant, jest za-
kup książek w językach mniejszości narodowych. W br. 
ministerstwo przyznało dotacje na polskie książki, z re-
guły w wysokości od 5 do 15 tys. koron. Pieniądze otrzy-
mały biblioteki w Mostach k. Jabłonkowa, Karwinie, Sto-
nawie, Wędryni, Jabłonkowie i Śmiłowicach. Biblioteki 
z innych regionów kraju wykorzystują dotację np. na 
książki w języku rosyjskim lub romskim, ale np. Biblio-
teka V. Priessnitza w Jesioniku również wystąpiła o dota-
cję na książki polskie. Informacje te znaleźliśmy na stro-
nach internetowych ministerstwa.

Dla małych bibliotek dotacja jest poważnym zastrzy-
kiem finansowym. – Rocznie mam na zakup książek 75 
tys. koron, w tym 15 tys. na książki polskie. Dzięki przy-
znanej dotacji w wysokości 15 tys. koron będę mogła od-
nowić polski księgozbiór, który jest naprawdę przestarza-
ły – brakuje nowoczesnych publikacji popularno–nauko-
wych, książek dla dzieci i młodzieży itp. – powiedziała 
„Głosowi“ bibliotekarka Biblioteki Gminnej w Stonawie, 
Marta Orszulik.

Zakończyła się jubileuszowa, 10. 
edycja Kina na Granicy. Przez 6 
dni, od wtorku do niedzieli, mia-
sta Cieszyn i Czeski Cieszyn żyły 
kinem. Prezentacje najnowszych 
filmów z Polski, Czech i Słowacji, 
Węgierska Wiosna Filmowa, Sło-
wacki Film Animowany, wystawy i 
koncerty – to była tylko część atrak-
cji, na które czekali widzowie i go-
ście festiwalu. W tym roku padł re-
kord frekwencyjny – sprzedano po-
nad 400 akredytacji, a w programie 
Przeglądu znalazło się prawie 70 ty-
tułów filmowych.

Zelenka na dobry 
początek
Uroczysta gala otwarcia festiwalu 
odbyła się w środę w cieszyńskim 
Teatrze im. Adama Mickiewicza, a 
uświetnił ją, w niespełna tydzień 
po czeskiej premierze, najnowszy 
film Petra Zelenki  Bracia Karama-
zow.  Zaprzyjaźniony z Cieszynem 
reżyser był gościem specjalnym 
polskiej prapremiery. Inaugura-
cji festiwalu towarzyszył również 
moment bardzo uroczysty – wrę-
czenie odznaczeń państwowych 
przyznanych przez prezydenta  RP 
działaczom ruchu Solidarność Pol-
sko–Czesko–Słowacka. Wśród od-
znaczonych znalazła się również 
Jolanta Dygoś, dyrektor Przeglądu 
Filmowego Kino na Granicy. Orde-
ry Zasługi Rzeczpospolitej Polskiej 
wręczyła sekretarz stanu w Kance-
larii Prezydenta, minister Ewa Jun-

czyk–Ziomecka. – Nagrodą dla nas 
jest to, że tutaj siedzicie wy – Pola-
cy, Czesi, Słowacy – powiedziała 
do publiczności jedna z odznaczo-
nych, Gertruda Chowanioková. By-
ły więc medale, kwiaty oraz... uro-
dzinowy tort na 10. urodziny filmo-
wego festiwalu. – Gdy zaczynali-
śmy dziesięć lat temu, w programie 
mieliśmy tylko 11 filmów, a biuro 
organizacyjne mieściło się w kinie 
Piast, gdzie odbywały się wszyst-

kie projekcje. Gdyby mi ktoś powie-
dział, że Przegląd tak się rozrośnie, 
nie uwierzyłabym! – mówiła Jolan-
ta Dygoś.

Po części oficjalnej przyszedł 
czas na Braci Karamazow. Publicz-
ność entuzjastycznie przywitała Pe-
tra Zelenkę i jego najnowszy film. 
Nie jest to klasyczna ekranizacja 
powieści Dostojewskiego, a jedynie 
osnuta na jej kanwie współcześnie 
rozgrywająca się historia.

– Ten trudny film został dosko-
nale przyjęty przez naszych widzów 
– powiedział Maciej Gil, dyrektor 
programowy festiwalu. 

Filmowy koktajl
– W tym roku mamy dużo rocznic i 
w związku z nimi układaliśmy pro-
gram – opowiadał „Głosowi” Ma-
ciej Gil. – Pierwszą rocznicą jest 
oczywiście 10. edycja Kina na Gra-
nicy. Z tej okazji powstały dwa cy-

kle: „11 filmów na 10-lecie”– pozy-
cje wybrane przez widzów oraz „O 
piciu i pijących”. Kolejna rocznica 
to 40-lecie Praskiej Wiosny i wkro-
czenia wojsk Układu Warszawskie-
go do Czechosłowacji – z tym zwią-
zany był cykl filmów dokumental-
nych, wystawa i konferencja na-
ukowa. Cykl z tym korespondujący 
to „Film i historia: Węgry ’56”. Tu 
pokazaliśmy węgierskie filmy fa-
bularne z tamtego okresu, żeby lu-
dzie zobaczyli, jak można nakrę-
cić film o własnej współczesnej hi-
storii. Z rocznicą Praskiej Wiosny 
korespondowała też retrospektywa 
Pavla Juráčka. Kolejna rocznica to  
80. urodziny Franciszka Pieczki, 
który urodził się niedaleko od Cie-
szyna, a my postanowiliśmy uczcić 
ten jubileusz takim minicyklem pię-
ciu filmów.

„11 filmów na 10-lecie” to same 
„perełki”. Na ubiegłorocznej edy-
cji festiwalu widzowie wybrali fil-
my, które chętnie jeszcze raz obej-
rzeliby podczas Kina na Granicy. 
Wybór padł m.in. na Guzikowców 
Petra Zelenki, Kobietę Samotną 
Agnieszki Holland czy Małgorza-
tę, córkę Łazarza Františka Vláči-
la. Jednym słowem – absolutna 
klasyka. Przegląd pokazuje jednak 
przede wszystkim polskie, czeskie 
i słowackie filmy z ub. roku – był 
więc Katyń Wajdy, oscarowy Pio-
truś i Wilk,  Niedźwiadek Jana Hře-
bejka i polsko-słowacka koproduk-
cja Wino truskawkowe.

Ciąg dalszy na str. 3

Zakończył się 10. Przegląd Filmowy Kino na Granicy

Inauguracja festiwalu odbyła się w środę w Teatrze im. Adama Mickiewicza. Z okazji 10. rocznicy zapalono świece 
na urodzinowym torcie.

POGODA

dzień: 15 do 19°C
noc: 6 do 2°C
wiatr: 3 – 6 m/s

dzień: 14 do 19 °C
noc: 6 do 2°C
wiatr: 2 – 6 m/s

Jiřego Hrčka, kierownika działu socjalne-
go Urzędu Wojewódzkiego w Ostrawie: 

Na podstawie informacji z Ministerstwa Transpor-
tu RC, w perspektywie kilku miesięcy ma zostać 
przyjęte nowe rozporządzenie określające m.in. 
kształt dwujęzycznych tablic oznaczających po-
czątek i koniec obszaru zabudowanego. Czy 
koszty sporządzenia tablic, na których będzie 
umieszczona nazwa gminy w obu językach, bez 
mniejszej tablicy u dołu, można będzie pokryć 

z dotacji państwowej również w tych gminach, gdzie zostały już 
wprowadzone dwujęzyczne tablice według obecnie obowiązu-
jących przepisów (tzn. z nazwą gminy w języku polskim na mniej-
szej, niebieskiej tablicy)?

W chwili obecnej nie mamy informacji nt. stanu przygotowania czy 
treści nowego rozporządzenia, które miałoby między innymi określać 
nowe zasady oznakowania początku i końca obszaru zabudowanego 
w gminach.  Dlatego nie możemy na razie odpowiedzieć, czy środki 
przeznaczone na dwujęzyczność będzie można wykorzystać na ponow-
ne sporządzenie tablic. (dc)

Dotacje na polski księgozbiór
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Przeciwko Żydom?
PRAGA – Stołeczny magistrat nie wyraził zgody 
na przemarsz neonazistów z Letnej w kierunku 
ambasady Izraela zaplanowany na 14 bm. Cho-
ciaż oficjalnie, według organizatora Petra Kali-
novskiego, celem pochodu ma być „zgromadze-
nie osób żydowskiego pochodzenia z okazji 60. 
rocznicy powstania państwa Izrael“, władze sto-
licy są przekonane, że w rzeczywistości ma cho-
dzić o demonstrację nacjonalistów, chociażby 
dlatego, że Kalinovský jest znanym rzecznikiem 
organizacji „Národní odpor“. W dodatku przed 
siedzibą izraelskiej ambasady ma się odbyć w 
tym samym dniu inne zgromadzenie – manife-
stacja Gminy Żydowskiej przeciwko neonazi-
stom. 

Matura z polskiego
WARSZAWA – Ponad 440 tys. maturzystów z 
ponad 8,5 tys. szkół ponadgimnazjalnych  przy-
stąpiło wczoraj w Polsce do obowiązkowego, pi-
semnego egzaminu z języka polskiego. Egzamin 
z polskiego można było zdawać na poziomie 
podstawowym lub rozszerzonym, przy czym 
większość maturzystów wybrała ten pierwszy. 
W kolejnych dniach maturzyści zdają jeszcze 
egzaminy pisemne z języka obcego oraz z wy-
branego przedmiotu. Prócz tego muszą zdać 
dwa obowiązkowe egzaminy ustne – z języka 
polskiego i obcego.  Abiturienci ze szkół dla 
mniejszości narodowych zdają również obo-
wiązkowy egzamin pisemny i ustny z języka na-
rodowego.

Zabójczy cyklon 
RANGUN – Niemal 4 tys. ofiar śmiertelnych spo-
wodował w Birmie cyklon „Nargis“, który nawie-
dził kraj podczas weekendu – podała wczoraj bir-
mańska telewizja państwowa. Dane o ofiarach 
drastycznie wzrosły – w niedzielę władze donosi-
ły bowiem o ok. 350 zabitych. Prawie 3 tys. osób 
uznano za zaginione. Bez wody do picia i elek-
tryczności jest m.in. stolica kraju. Sytuacja jest na 
tyle poważna, że miejscowe władze zwróciły się o 
pomoc do sąsiednich krajów, pomimo iż dyktator-
ski reżym wojskowy unika na ogół kontaktów ze 
światem, który krytykuje go za naruszanie praw 
człowieka. Czerwony Krzyż ostrzega, że potrzeb-
na jest natychmiastowa pomoc, ponieważ może 
wybuchnąć tam epidemia chorób zakaźnych.

PY TANIE DO   ...



BILOWEC (mro) – Od dzisiejszego 
południa kierowcy mogą korzystać 
z nowego odcinka autostrady D 47 
od Bilowca przez klimkowicki tu-

nel aż do połączenia z ostrawskim 
odcinkiem na ulicy Rudnej i dalej 
w kierunku Bogumina. Uroczyste 
otwarcie wybudowanej w trzy lata 

kosztem 7 mld kc trasy nastąpi przy 
brneńskim wejściu do klimkowic-
kiego tunelu. Pomiędzy wystąpie-
niami oficjeli zostanie poświęcona 
i wbudowana w konstrukcję statu-
etka św. Barbary.

Przypomnijmy, że tunel został 
wybudowany po to, by chronić uni-
kalny mikroklimat uzdrowiska klim-
kowickiego. Tunel, na który składają 
się dwa niezależne tubusy o długo-
ści 1077 m i 1088 m, odpowiada naj-
surowszym normom europejskim. 
Szybkość przejazdu w tunelach zo-
stała określona na 80 km na h.

Jeszcze w tym roku – w listopa-
dzie, jak zapewnia Dyrekcja Dróg 
i Autostrad – zostanie oddany do 
użytku odcinek D 47 z Lipnika nad 
Beczwą do Bielotina. Dalsze dwa 
odcinki od Bielotina do Bilowca zo-
staną oddane jesienią przyszłego 
roku. Dla kierowców oznaczać to 
będzie połączenie Bogumina z Pra-
gą na całej długości drogą czteropa-
smową. Ostatni tzw. polski odcinek 
D 47 ma być oddany do eksploata-
cji w 2010 roku. Wtedy całość drogi 
– której nazwa ulegnie zmianie na 
D 1 – osiągnie 80 km, przy czym 
koszty winny sięgnąć 55 mld kc.
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Uśmiech za 
wszelką cenę...
Także na Zaolzie dotarła zza oceanu moda na „keep 
smiling”, czyli zawsze goszczący na twarzy uśmiech. 
Zawsze – i to za wszelką cenę. Nieważne, że ktoś nie ma akurat ochoty 
na uśmiech, na cieszenie się razem z rozbawionymi kolegami. Zresztą 
bywało tak u nas i dawniej. Przecież kiedy ktoś nie chciał się cieszyć z 
„kolektywem”, był wyrzutkiem. Wystarczyło, że na obozie, w szkole lub 
przedszkolu człowiek usiadł na chwilę z boku, bo mu się smutno nagle 
zrobiło na duszy, a tu od razu „kolektyw” wciągał go do zabawy. I musiał 
hulać w obłędnym tańcu i śpiewać: Mam chusteczkę haftowaną czy  My 
jesteśmy krasnoludki. Koszmar... Nie tylko socjalistyczny...

Podobnie poczułem się niedawno. Otóż w deszczowy dzień do świad-
ków Jehowy dołączyły w Cz. Cieszynie w przejściu podziemnym mię-
dzy dworcem kolejowym a Billą dwie dziewczyny. Ubrane na czarno i 
zaczepiające przechodniów. – Uśmiechnij się, świat przecież jest piękny. 
Trzeba życie przeżyć z uśmiechniętą buzią – krzyczały po czesku. Sekta 
czy ki cholera? – pomyślałem. 

W każdym razie nie przekonały mnie. Tak samo, jak powoli kroczą-
cej z laseczką babci ubranej na czarno. – Uśmiechnij się, babciu – woła-
ły dziewczyny. – Zostawcie mnie, nie chce mi sie śmioć – odpowiedziała 
babcia na ich zaczepki. Nie dawały za wygraną. – Dwa tydnie tymu po-
chowałach chłopa. Nie chce mi sie śmioć – broniła się staruszka. Na dar-
mo – dziewczyny chyba ani w ząb nie rozumiały, co do nich mówi bab-
cia gwarą. – Uśmiechnij się, życie jest piękne – niczym kołowrotek...

I wtedy babcia skorzystała z laseczki. Zamachnęła się. Dziewczyny 
odskoczyły jak poparzone. Staruszka ruszyła swoją drogą. „Keepsmilów-
ki” stały oburzone. – Taki piękny dzień, a ta zasr...a baba musi wszystko 
popsuć. Ale szybko ochłonęły i ruszyły do boju. – Uśmiechnij się, świat 
jest piękny – rozlegało się w przejściu pod torami. Ale już jak gdyby bar-
dziej z pokorą. 

A ja wreszcie też się uśmiechnąłem...                    sikoraj@glosludu.cz

KARWINA (o) – Prawie 400 osób 
pojawiło się w ub. czwartek na 
Dniu Otwartym w zakładzie Arce-
lorMittal Turbular Products Karwi-
na, S.A., popularnie zwanym „Jäkl”. 
Tuż za główną bramą, już od godz. 9 
rano, gromadziły się spore grupy – 
dawnych i obecnych pracowników 
ze swoimi rodzinami. Wszyscy by-
li ciekawi, jak zmienił się zakład, w 
którym na przestrzeni 90 lat praco-
wało kilka pokoleń karwiniaków.

 Największą ciekawość wśród 
zwiedzających wzbudzała rurownia, 
czyli trasa walcownicza „Kocks” i jej 
stanowiska obróbki końcowej, np. 
cynkownia. Zaglądano też do hali, 
gdzie na nowej linii są cięte i obra-
biane rurki dla przemysłu samocho-
dowego, a ponad 20-tonowe zwoje 
ok. metrowej szerokości taśmy sta-
lowej dzielone są na kilka kawał-
ków, z których następnie spawane 

są rury lub walcowane kształtow-
niki. Każdy mógł z uwagą obejrzeć 
poszczególne maszyny i dotknąć 
wyrobów. Nie mniejszą frajdą by-
ło zwiedzanie biur poszczególnych 
dyrektorów, zaś w biurze dyrekto-

ra generalnego zwłaszcza najmłod-
si starali się trafić do dołka golfowe-
go. Przed wyjściem z zakładu każ-
dy mógł wylosować numerek, na 
podstawie którego otrzymał drobne 
upominki i gadżety reklamowe.

»Jäkl« oblężony przez gości M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

Kiedy 19 maja 1949 r. powołano do 
życia Koło PZKO w Datyniach Dol-
nych, stanowisko pierwszego preze-
sa zaczął piastować Ludwik Szczer-
ba. Przez cztery lata członkowie 
Koła dzielili się świetlicą (znajdują-
cą się w gospodarstwie Franciszka 
i Heleny Czyżów) ze Stowarzysze-
niem Młodzieży Polskiej. 

Z biegiem czasu do organizo-
wania balów i zabaw zaczęto wy-
korzystywać lokale w gospodzie 
Emila Kołorza. Natomiast pezetka-
owcy spotykali się jeszcze niedaw-
no w budynku byłej Miejscowej Ra-
dy Narodowej. Obiekt ten wznie-

siono w czynie społecznym w la-
tach sześćdziesiątych ub. wieku.  
Kiedy w 1974 r. wioska weszła w 
skład Hawierzowa, budynek prze-
stał spełniać swoją pierwotną funk-
cję. Korzystało z niego jednak sze-
reg instytucji i organizacji. Na przy-
kład w latach 1990-2003 miała tu 
filię hawierzowska Straż Miejska, 
obecnie funkcjonują tu biblioteka 
i gabinet lekarski. Znajduje się tam 
też świetlica na parterze, gdzie spo-
tykają się członkowie Klubu Eme-
rytów, i jedno czynszowe mieszka-
nie.    
 CZESŁAW GAMROT 

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (55)

Datynie Dolne

Budynek byłej Miejscowej Rady Narodowej w Datyniach Dolnych, w którym 
spotykali się też tutejsi pezetkaowcy.
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Dzień Europy z Ewą
PRAGA (mro) – W Dniu Europy, 9 bm., na praskim Rynku Staromiejskim 
odbędzie się festiwal muzyczny pn. „Wspólnie w różnorodności”, którego 
organizatorem jest reprezentacja Komisji Europejskiej w RC oraz Amba-
sada Słoweńska. W godz. 15-22 na podium wystąpią znani artyści i osoby 
publiczne, jak: Carlos De Nicaragua, Terne Chave, Erikah Feco, OneTwo, 
Noemi Kebede, Trio Zeron, DJ Dan Keschen, Feng-Yün Song i Sri Kumar Vi-
shwanathan. Wśród nich zaśpiewa wędrynianka, Ewa Farna.

Festiwal swoim patronatem objęli: Ministerstwo Kultury RC, Ministerstwo 
Szkolnictwa RC, minister ds. praw człowieka i mniejszości narodowych Dža-
mila Stehlíková oraz prezydent Pragi Pavel Bem. Wejście jest bezpłatne.

Rodzinne zwiedzanie trasy walcowniczej „Kocks”.

ZEBRZYDOWICE (ep) – 15. edy-
cja międzynarodowego Przeglądu 
Zespołów Folklorystycznych Zło-
ty Kłos zakończyła się w minioną 
niedzielę. Przegląd organizowany 
przez  Gminny Ośrodek Kultury w 
Zebrzydowicach trwał 3 dni. Ostat-
niego zaś dnia w zebrzydowickim 
amfiteatrze odbyła się gala finało-
wa, w czasie której wystąpił m.in. 
zespół „Varmužova cimbálová mu-
zika” ze Svatobořic-Mistřína koło 
Brna.

W Przeglądzie wzięły udział rów-
nież zespoły z Zaolzia: „Zaolzi”, „Ol-
drzychowice”, „Małe Oldrzychowi-
ce” i kapela „Oldrzychowice” – i nie 
odjechały bez nagród! Zespół „Ol-
drzychowice” zajął I miejsce w kate-
gorii zespołów prezentujących tra-
dycyjne ludowe zwyczaje i obrzędy, 
„Małe Oldrzychowice” wyróżniono 
dyplomem w kategorii dziecięcych  
zespołów tanecznych, a kapela „Ol-
drzychowce” zajęła II miejsce w ka-
tegorii kapel ludowych

– Poziom programów prezen-
towanych przez zespoły na XV Ju-
bileuszowym Międzynarodowym 
Przeglądzie Zespołów Regionalnych 
„Złoty Kłos 2008” był bardzo wysoki 
i wyrównany – tak jury oceniło tego-
rocznych uczestników – 117 zespo-
łów i solistów. – Zadowolenie bu-
dzi fakt powstawania kolejnych ka-
pel ludowych, pielęgnujących daw-
ne tradycje muzykowania ludowego 
oraz włączanie dzieci i młodzieży 
do działalności folklorystycznej.
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Kolejny odcinek autostrady

CZ. CIESZYN (mro) - Zapoznaniu się z aktualnym sta-
nem muzykowania w zaolziańskich szkołach podsta-
wowych ma służyć VII Przegląd Szkolnej Działalno-
ści Śpiewaczej, który odbędzie się 15 bm. od godz. 9 w 
ośrodku kultury „Strzelnica”.

Chętni do startu w Przeglądzie mogą się zgłaszać do 
jutra, 7 bm., w PTA „Ars Musica”, Havlíčkova 13 (PG), 
737 01 Czeski Cieszyn. Regulamin i Kartę Zgłoszenia 
można znaleźć na www.arsmusica.cz pod banerem 
PCP-WM lub bezpośrednio na stronie Przeglądu Szkol-
nej Działalności Śpiewaczej. Na stronie głównej znaj-
dują się również wszystkie dane dotyczące kontaktów 
z organizatorami. Do przeglądu mogą zgłosić się różne-

go rodzaju szkolne zespoły śpiewacze: małe, średnie i 
duże, niższego lub wyższego stopnia (ew. kombinowa-
ne), szkół średnich, śpiewające jedno- lub wielogłoso-
wo, a capella lub z akompaniamentem, z dowolnym re-
pertuarem (poważnym, rozrywkowym i ludowym). Ze-
społy podzielone zostaną na trzy grupy (klasy I-V; klasy 
VI-IX; szkoły średnie) oraz trzy kategorie (3-10 osób; 11-
-29 osób; 30 i więcej osób)  i mają do dyspozycji 15 mi-
nut łącznie z wejściem i zejściem.

Dodajmy, że przegląd jest przygotowany przez Pol-
skie Towarzystwo Artystyczne „Ars Musica” oraz Cen-
trum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodo-
wościowego w Czeskim Cieszynie.

Zaolziańscy wykonawcy nagrodzeni

Jakie mamy zespoły?

Nowa fontanna
BOGUMIN (mro) – „Zbieg rzeki Odry i Olzy”- taką nazwę nadano fontan-
nie, która od początku bm. zdobi całkowicie przebudowany rynek Nowego 
Bogumina. Jej dominantą są dwa bloki marmuru symbolizujące dwie rzeki 
oraz otaczające ją zwierzęta – zimorodka, żaby, węża i ryby. Dodajmy, że 
przebudowa rynku trwała 8 lat. Nowy rynek ma nowe chodniki, jedenaście 
miejsc do parkowania, nowe oświetlenie. Jak dowiedziała się nasza redak-
cja, koszt fontanny wyniósł niespełna 2 mln kc.
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KARWINA DARKÓW (ep) – Trwa 
13. edycja imprezy folklorystycz-
nej „Maj nad Olzą”. Tradycyjnie 
„Maj” zainaugurowano w czwar-
tek, pierwszego dnia miesiąca, sta-
wianiem „moja” oraz występami za-
proszonych zespołów: orkiestry dę-
tej „Májovák” z Karwiny i zespołu 
folklorystycznego „Błędowianie”. 
W niedzielę odbyła się druga odsło-
na imprezy. Z powodu deszczu kon-
cert przeniesiono do Domu Zdro-
jowego, gdzie wystąpił frysztacki 
chór „Hejnał-Echo” pod dyrygentu-
rą Andrzeja Szyi oraz zespół folk-
lorystyczny „Odra” z Ostrawy Wit-
kowic wraz z zespołem tanecznym 
„Witkowickie Sokoły”. Chór wyko-
nał kilkanaście utworów, m.in. „Ślą-
skie kwiaty”, „Żegnaj księżniczko”, 
piosenki ludowe ze Słowacji, Czech 

oraz Dalmacji, a także „koktajl mu-
zyczny”, na który składały się trzy 
piosenki z różnych gatunków mu-
zycznych. Następnie z programem 
tańców i pieśni ze Śląska wystąpiła 
„Odra”, zespół powstały w 1984 r. w 
Boguminie, a od 1994 r. działający 
w Witkowicach. 

Organizatorzy zapraszają na na-
stępne koncerty do parku przy dar-
kowskim uzdrowisku. W kolejne 
niedzielne popołudnia maja wystą-
pią m.in. darkowski chór „Lira”, mło-
dzieżowy zespół „Równica” z Ustro-
nia czy grupa folklorystyczna „By-
strzyca”. Zakończenie imprezy oraz 
„bulani moja” odbędzie się 1 czerw-
ca. Wystąpią wtedy „Malá Černá 
Hudba”, chór „Dźwięk”, chór „Sło-
wiczek” z Reptów Śląskich i zespół 
folklorystyczny „Oldrzychowice”. 

Trwa »Maj nad Olzą«

Dolnołomniańscy aktorzy w komedii Władysława Niedoby „Snęby, czyli na-
mowy”.
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Dokończenie ze str. 1

Nie tylko kino
Organizatorzy i widzowie Przeglą-
du przywykli już do tego, że Kino 
na Granicy proponuje nie tylko ki-
no. Wraz z filmami do Cieszyna zje-
chali reżyserzy, artyści, muzycy... 
Pierwszą z licznych imprez towa-
rzyszących była wystawa najcie-
kawszych filmowych plakatów wy-
bitnego artysty–plastyka, Andrzeja 
Pągowskiego, autora plakatu tego-
rocznej edycji festiwalu. Z wystaw 
obejrzeć można było też „Qubus De-
sign: ostrożnie! Żart”, czyli propozy-
cje jednego z najbardziej cenionych 
czeskich studiów designerskich. 
Studio Qubus swoje poczynania 
nazywa „bombą estetyczną”, która, 
eksplodując, rozsadza dotychcza-
sowy gust odbiorcy. Siła tych pro-

jektów polega na oswajaniu i „od-
czynianiu” wzorów i faktur, któ-
re dotąd jednoznacznie kojarzyły 
się z socjalizmem. Stare przedmio-
ty, nikomu już niepotrzebne i wy-
pierane ze świadomości mieszkań-
ców obszarów z tzw. bloku wschod-
niego, dzięki designerom urosły do 
rangi ikon nowoczesności. I tak ka-
losz staje się naczyniem na wodę... 
Na tym właśnie polega oswajanie 
przez żart. Wystawę można oglądać 
do 25 maja. W Zamku zorganizo-
wano też jeszcze jedną wystawę pt. 
„Błądzenie miedzy sierpniem 1968 
a listopadem 1989” nawiązującą do 
konferencji na ten sam temat. Nie 
zabrakło i muzyki. Uczestnicy Prze-
glądu mogli wysłuchać koncertów 
Jurka Bożyka, doskonale znanego 
wszystkim wielbicielom jazzu, oraz 
Tomáša Kočki i jego zespołu. 

Była i historia
Mocnym akcentem tegoroczne-
go Przeglądu były nawiązania do 
nie tak dawnej historii państw tzw. 
„bloku wschodniego”. Jej głównym 
punktem była konferencja pt. „Ma-
rzec ’68 i Praska Wiosna – 40 lat 
później”. Konferencję poprowadził 
Łukasz Kamiński z Uniwersytetu 
Wrocławskiego. W pierwszej czę-
ści spotkania starano się odnaleźć 
paralele pomiędzy Praską Wiosną 
a wydarzeniami z roku 1968 w Pol-
sce. – Rok 1968 był jednym z prze-
łomowych okresów, kiedy dzieje Pol-
ski i Czechosłowacji splotły się w 
sposób niezwykły: bilans tych wyda-
rzeń odbił się na tym, co działo się 
później – mówił Łukasz Kamiński, 
który wygłosił pierwszy referat, za-
tytułowany „Polska i Czechosłowa-
cja w roku 1968”. Jako drugi wy-
stąpił Krzysztof Nowak z referatem 
„Praska Wiosna na cieszyńskim po-
graniczu”. Okres Praskiej Wiosny 
oraz wkroczenie polskiego wojska 
do Czechosłowacji określił jako 

specyficzny fragment wzajemnych 
relacji polsko–czeskich na Śląsku 
Cieszyńskim. Stanowisko, jakie Po-
lacy na Zaolziu zajęli wobec doko-
nujących się reform oraz polskiej 

inwazji, według Nowaka, znacząco 
wpłynęło na kształtowanie tych sto-
sunków. Wszystkie te wydarzenia 
wpłynęły na przemiany w mental-
ności i odczuciach patriotycznych 
wielu miejscowych Polaków. Kryty-
ka Macierzy oraz poczucie solidar-
ności z Czechosłowacją potrafiły 
przemóc całe negatywne dziedzic-
two poprzednich dziesięcioleci.

Druga część spotkania poświę-
cona była następstwom Praskiej 
Wiosny. Mówili o tym Rudolf Vévo-
da, Josef Halla oraz Petr Koura, któ-
ry przedstawił ciekawy referat pt. 
„Rok 1968 a film czeski”. Do konfe-
rencji nawiązywała wystawa zdjęć 
dokumentujących dzień interwen-
cji wojsk Układu Warszawskiego, 
przełomowe wydarzenia lat 1988–
–1989 oraz sylwetki Jana Palacha 
i Jana Zajíca. – Na wystawie widzi-
my drogę społeczeństwa czechosło-
wackiego, jaką przebyło od sierpnia 
1968 r. do jesieni 1989 – mówił w 
czasie wernisażu Petr Koura. 

ELŻBIETA PRZYCZKO

Zakończył się dziesiąty przegląd...

ŁOMNA DOLNA (kor) – Wspania-
łą zabawę, nie tylko mieszkańcom 
obu Łomnych, ale wszystkim miło-
śnikom teatru z całego Jabłonkow-
skiego, zaserwowali w niedzielę 
członkowie dolnołomniańskiego 
Klubu Młodych. W sali hotelu „Pod 
Akacjami” zagrali – pod kierownic-
twem Tadeusza Sikory – dwie gwa-
rowe komedie rodzimych autorów: 
„Snęby, czyli namowy” Władysława 
Niedoby i „Siedzi sobie zając” Hen-
ryka Jasiczka.

– Zgodnie z tradycją młodzież za-
prosiła nas w majowe święta na swoje 
przedstawienie – powiedział, otwie-
rając niedzielne spotkanie, Broni-
sław Procner. – Cieszę się, że nawet 
deszczowa pogoda was nie zraziła 
i że zamiast głupich telewizyjnych 
seriali wybraliście komedie nieżyją-
cych już zaolziańskich twórców.

A było co oglądać. W komedii 
Niedoby bawiły wszystkich kłótnie 
dwóch rodzin umawiających wesele 
swoich pociech, gdzie, jak już to by-
wa, głównym tematem waśni są spra-
wy majątkowe. W dwuczęściowym 

obrazku Jasiczka natomiast zaśmie-
wano się do łez, oglądając czwórkę 
niezaradnych myśliwych – najpierw 
w lesie na nie do końca udanych ło-
wach, później zaś snujących zgoła 
fantastyczne opowieści przy piwku i 
kieliszku w miejscowej gospodzie... 

Warto dodać, że podczas dwóch 
przerw można było nie tylko wpaść 
do hotelowej restauracji na kawę 
lub piwo, ale też posłuchać góral-
skiej muzyki w wykonaniu kapeli 
„Nowina”.

Dolnołomniański Klub Mło-
dych przygotował przedstawienie 
po dwu latach. – I niby wszystko 
jest fajne. Problem jednak w tym, 
że przedstawienia grają od 10 lat ci 
sami ludzie – powiedział „Głosowi” 
reżyser Tadeusz Sikora. – Już wszy-
scy pracujemy albo jesteśmy studen-
tami, a nie mamy narybku. Rozma-
wialiśmy z kilkoma młodszymi kole-
gami, ale wszyscy powiedzieli: „Na 
scene nie wlezym nigdy”... Pomimo 
tego reżyser zaprosił łomnian „Pod 
Akacje” ponownie za rok. – Radzi 
zaś dlo was zagrómy...

Wśród imprez towarzyszących znalazł się koncert Tomáša Kočki i jego ze-
społu.
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Dwie komedie 
na majowe święta

Przed środową projekcją filmu „Bracia Karamazow” – reżyser, Petr 
Zelenka, powiedział: – Jest to smutny film, ale być może Polacy 
znajdą w nim coś śmiesznego. O to, co polskim widzom podoba się 
w czeskich filmach, i czy Czesi mają „inne” poczucie humoru, zapy-
tałam uczestników festiwalu. 

ANNA FARANA, Skoczów
Czytałam niedawno wywiad z Petrem Zelenką, w którym powiedział, że 
w Polsce wszyscy – i aktorzy, i widzowie – chcą wniknąć jak najgłębiej w 
każdą postać, odkryć jakąś jej skomplikowaną psychologię. A Czesi – prze-
ciwnie – nie zawsze to robią. Potrafią poważne rzeczy potraktować z hu-
morem, a o śmiesznych rzeczach mówić poważnie. I to jest właśnie to, co 
pociąga nas w czeskim kinie. 
ADRIAN i WERONIKA KOZŁOWSCY, Wrocław
Lubimy czeskie kino, bo Czesi mają specyficzne poczucie humoru. Trudno 
powiedzieć, na czym to polega, może to tylko my z tego się śmiejemy. Tak, 
jak na filmie Bracia Karamazow. Obok nas siedzieli Czesi i zauważyliśmy, 
że śmiali się w innych momentach niż my... Potem mówili, że film im się 
podobał. Nam też, ale czy z tych samych powodów? Szkoda, że nie znamy 
lepiej czeskiego, może język też sprawia, że trochę inaczej się ogląda film. 
MICHAŁ MAREK, Jaworzno
Myślę, że dużo osób, mówiąc o popularności czeskiego filmu w Polsce, tro-
chę spłyca problem. Najczęściej mówi się, że Czesi mają fajne poczucie hu-
moru. Gdyby mieli naprawdę inne poczucie humoru niż my, to przecież 
ich filmy by nas nie śmieszyły. Czeskie kino jest po prostu dobre. Lubię cze-
skich reżyserów i aktorów, i tematy, jakie podejmują. 
SONIA SENDOREK, Sosnowiec
W tym roku jestem po raz pierwszy na Kinie na Granicy, a wcześniej nie 
znałam zbyt wielu czeskich filmów. Od kilku dni co prawda nadrobiłam te 
zaległości, ale nie mogę powiedzieć, żeby czeskie kino mnie jakoś specjal-
nie fascynowało. Tak jak się mówi, humor jest tam specyficzny, ale mnie 
nie przypadł do gustu. Czasem nie wiadomo, kiedy się śmiać, a kiedy pła-
kać. 
DOMINIKA WALICZEK, Warszawa
Nie wiem jak inni, ale ja lubię w czeskich filmach to, że tam się łączą wątki 
tragiczne z humorystycznymi. Takie tragikomedie, filmy słodko–gorzkie. 
Polacy tego nie potrafią – jak coś jest smutne, to trzeba lamentować, jak 
wesołe, to się śmiać. Czeskie kino to dobra zabawa, ale nie tylko relaks, to 
przecież nie są zawsze filmy „lekkie, łatwe i przyjemne”. Po prostu zabaw-
ne, nieważne o czym traktują. (ep)

SONDA

„Błądzenie miedzy sierpniem 1968 a listopadem 1989” to tytuł wystawy to-
warzyszącej festiwalowi.

Zespół Folklorystyczny „Odra” z Ostrawy Witkowic wystąpił w niedzielę w Do-
mu Zdrojowym.
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Przed czterema laty ZG PZKO 
sprzedał Pasieczki – ośrodek wypo-
czynkowo-szkoleniowy w Koszarzy-
skach. Trafił on w ręce prywatne, a 
jego gospodarzem jest Henryk Cie-
ślar z Nydku. I chociaż Pasieczki nie 
są już ośrodkiem pezetkaowskim, 
nadal odbywają się tu – tak jak w 
latach 70. czy 80. ub. wieku – licz-
ne imprezy polskich stowarzyszeń 
obywatelskich...

Do takich tradycyjnych imprez, 
które były kiedyś na Pasiecz-
kach bardzo popularne, należy 
np. Festyn Górski...

Zwłaszcza w latach 70. była to bar-
dzo popularna impreza. Udało nam 
się tę tradycję odnowić. Dzisiaj nie 
przyjeżdża już na nią aż tylu mło-
dych Zaolzian i trzeba zawsze szu-
kać sponsorów, by pokryć wszyst-
kie koszty. Niemniej postanowiłem 
połączyć siły ze Stowarzyszeniem 
Młodzieży Polskiej i kontynuować 
te spotkania odbywające się zawsze 
pod koniec sierpnia. Warunki do te-
go mamy dobre – wybudowaliśmy 
scenę, która zastąpiła dawny na-
miot, mamy całe zaplecze kulinar-
ne... Festyn zatem na pewno odbę-
dzie się także w tym roku.

Będą i inne imprezy. Na przykład 
wspólnie z kołem Macierzy Szkol-
nej w Gimnazjum Polskim wymyśli-
liśmy imprezę pn. Noc Świętojańska 
Wszystkich Gimplorzy. Pierwsza 
odbyła się przed dwoma laty. W ro-
ku ubiegłym – z przyczyn termino-
wych i technicznych – musieliśmy 
z Nocy zrezygnować. Mam jednak 
nadzieję, że w tym roku, pod koniec 
czerwca, „gimplorze” zjadą do nas 
ponownie. Takie spotkanie przy do-
brym programie, dobrym jedzonku, 
w górach – to na pewno przyjemnie 
spędzony czas. A wiadomo – Pa-
sieczki mają swojego specyficznego 
ducha, specyficzną atmosferę. Kto 
raz spędzi tu chociażby tylko kilka 
dni, zawsze będzie tu wracał...

Rodzi się też kolejna tradycja 
– przed rokiem to właśnie na 
Pasieczkach zakończyła swój 
sezon Scena Polska Teatru Cie-
szyńskiego.

Tak, na tę imprezę zjechali miłośnicy 
Melpomeny z całego Zaolzia i nie tyl-
ko, bo i z Polski. Pogoda wprawdzie 
nie dopisała, ale wszyscy świetnie 
się bawili. Kierownictwo teatru i Sce-
ny wybrało bardzo fajną sztukę „Roz-
mowy przy wycinaniu lasu” Stanisła-
wa Tyma. A na Pasieczkach, wiado-
mo, lasu jest sporo, aktorzy grali nie 
na scenie, ale właśnie wśród drzew. 
Do dzisiaj podziwiam aktorów, któ-
rzy grali w strugach deszczu...

A że impreza wszystkim się po-
dobała, postanowiliśmy ją konty-
nuować. Z dyrektorem Karolem 
Suszką umówiliśmy się już, że w 
czwartek 19 czerwca Scena Polska 
ponownie zakończy sezon u nas. 
Będzie to derniera spektaklu „Pół 
żartem, pół sercem” Kena Ludwiga 
– właśnie w reżyserii Karola Suszki. 
Na pewno będzie to kolejne przy-
jemne spotkanie wszystkich ludzi 
kochających teatr.

Pasieczki to jednak nie tylko 
imprezy kulturalne. Wiele ge-
neracji Zaolzian spędzało tu 
przecież wakacje na kursach 
– teatralnych, wodzireja...

Tę tradycję też staramy się konty-
nuować. Ostał się jednak już tylko 
kurs teatralno-filmowy organizo-
wany przez Kongres Polaków, któ-
ry prowadzi kierownik artystyczny 
Sceny Polskiej, Bogdan Kokotek. W 
tym roku kurs odbędzie się już po 
raz czwarty. Szkoda tylko, że wśród 
młodzieży jest trochę zbyt małe za-
interesowanie tą wspaniałą sprawą. 
Bo chodzi o inicjatywę dofinanso-
waną m.in. przez czeski resort kul-
tury oraz Stowarzyszenie „Wspól-
nota Polska”, czyli młodzi ludzie 
nie muszą sięgać aż tak głęboko do 
kieszeni. Zapraszam zatem wszyst-
kich młodych utalentowanych Zaol-
zian – kurs odbywa się pod koniec 
sierpnia. Przez cały tydzień będzie 
można mile spędzać wakacje na Pa-
sieczkach, a przy okazji zdobywać 
od znakomitych fachowców pod-
stawy wiedzy teatralnej i filmowej.

Bardzo aktywną organizacją 
jest obecnie Zaolziańskie To-
warzystwo Fotograficzne. Czy 
nie myśleliście o zorganizo-
waniu na Pasieczkach plene-
ru ZTF?

Z mojej strony wychodziły takie su-
gestie, na razie jednak nie było żad-
nej reakcji ze strony ZTF. Ale ja je-
stem otwarty na każdą współpracę. 
Jeśli chodzi o artystów, to bardzo 
dobrze współpracuję z Uniwersy-
tetem Śląskim w Cieszynie, z jego 
Wydziałem Artystycznym. Już trze-
ci rok z rzędu studenci z Cieszyna 
przyjadą do nas na plener malar-
ski. Bardzo im się tu podoba. I nic 
dziwnego, Pasieczki i Koszarzyska 
w ogóle to wspaniałe miejsce do ży-
cia.

Czyli na Pasieczkach wre życie. 
To właśnie u nas też co roku spo-

tyka się ok. 300 osób – w tym po-
nad 200 dzieci – na Białym i Złotym 
Rajdzie organizowanym przez trzy-
niecki Klub Kultury...

Ale Pasieczki to było kiedyś 
popularne miejsce imprez pe-
zetkaowskich, wycieczek 
szkolnych. Czy korzystają 
z ośrodka Koła PZKO i szkoły?

Tu mam raczej niedosyt, a nawet 
żal. Kiedy przejmowaliśmy ośro-
dek, wielu ludzi protestowało, że 
pezetkaowcy nie będą teraz mieli 
gdzie wyjeżdżać. A obecnie Koła i 
szkoły mało korzystają z Pasieczek. 
Współpracujemy ze szkołami w By-
strzycy i Wędryni, mamy kilka im-
prez pezetkaowców, zwłaszcza z 
„dołów”, np. z Bogumina, na zgru-
powaniu tanecznym byli „Susza-
nie” i zespół „Bystrzyca”... I to w za-
sadzie przez te trzy lata wszystko... 
Miejmy nadzieję, że Zaolzianie na 
nowo odkryją nasz ośrodek.

Pogoda dopisuje, ruszył ko-
lejny sezon. Otworzyła już po-
dwoje przede wszystkim Karcz-
ma „U Jarząbka”.

Podczas wakacji bywa ona otwar-
ta codziennie, teraz jest czynna 
od piątku do niedzieli. Cieszy się 
ona dużym powodzeniem nie tyl-
ko wśród miejscowych, ale także 
wśród turystów, a zwłaszcza rowe-

rzystów korzystających z biegnącej 
przez Pasieczki ścieżki rowerowej. 
Rozpoczyna się ona w Lesie Kar-
pęckim, zawija pętlę przez Pasiecz-
ki i prowadzi dalej przez Miylyrz do 
Milikowa. Warto się nią przejechać, 
bo chodzi o ścieżkę panoramiczną, 
ze wspaniałymi widokami. 

Na Pasieczkach wre nie tyl-
ko życie, ale i robota. Co uda-
ło wam się zrobić w ostatnim 
czasie i jakie macie obecnie 
plany?

Mamy ciągle duże pole do popisu. 
Nie mamy takiej ilości pieniędzy, by 
zrobić wszystko na raz, inwestycje 
trzeba rozłożyć w czasie. A roboty 
jeszcze jest dużo. Udało nam się już 
jednak załatwić to, że każda chatka, 
każdy lokal ma własne zaplecze sa-
nitarne; mamy wspaniałą kuchnię 
spełniającą wszelkie wymagania 
Unii Europejskiej. Jest Karczma „U 
Jarząbka”, scena, na której można 
organizować występy... W tym roku 
zaczęliśmy też budować nowe we-
randy przed pokojami mieszkalny-
mi. W najbliższym czasie zbuduje-
my też plac zabaw dla dzieci oraz 
odnowimy boisko. W przyszłości 
zaś chcemy zrobić daszek nad ogni-
skiem, by można było przy nim po-
siedzieć także podczas deszczu.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Praktycznie każdy mieszkaniec naszego kra-
ju był w ub. roku na urlopie, w tym co dru-
gi za granicą. Patrząc na dane statystyczne 
za 2007 rok, które opublikowała Czeska Aso-
cjacja Biur i Agencji Podróży, można zoba-
czyć, że obywatele RC brali łącznie udział 
w 9,4 mln wyjazdów wczasowych (wczasa-
mi z punktu widzenia statystyki rozumiane 
są pobyty składające się z co najmniej czte-
rech noclegów). Liczba wczasów krajowych 
wyniosła 4,9 mln, zaś zagraniczne zamyka-
ją się w liczbie 4,5 mln, co jest o prawie 15 
proc. więcej niż rok wcześniej. Niespełna po-
łowę wyjazdów tworzyły wczasy wykupione 
w biurach podróży, nie tylko krajowych, lecz 
również zagranicznych, zwłaszcza niemiec-
kich. 

Czesi dawno nie są już narodem, który 
wyjeżdża za granicę z bagażem pełnym kon-
serw – świadczy o tym chociażby to, że wy-
datki klienta biura podróży na jedne wczasy 
zagraniczne wynosiły średnio ponad 19 tys. 
kc (wliczając w to jednak również pieniądze 
wydane na miejscu). Nieco taniej wychodziły 
wczasy, które urlopowicze załatwiali na wła-
sną rękę (jedną osobę kosztowały ok. 14 tys. 
kc). Jedna trzecia wszystkich urlopów, które 
Czesi spędzili za granicą, przypada na dwa 
kraje – Chorwację i Słowację. W Chorwacji 
spędziło w ub. roku urlop 765 tys. mieszkań-
ców RC, na Słowacji – 720 tys. Podczas gdy 
Chorwacja już od kilku lat zajmuje 1. miejsce, 
Słowacja – po latach mniejszej popularności 
– szybko pnie się w górę. W ub. roku udało się 
na urlop do naszych wschodnich sąsiadów aż 
o 27 proc. więcej czeskich turystów niż w ro-
ku poprzednim. Głównym tego powodem 
jest, zdaniem analityków, rosnąca popular-
ność pobytów relaksacyjnych w słowackich 
termach (które notabene cieszą się niezwykłą 

popularnością wśród turystów z Polski), ma-
gnesem dla turystów są jednak również ład-
nie odnowione centra miast, dogodne ceny 
oraz brak bariery językowej. 

Grecja, Włochy czy Austria, które również 
plasują się na czołowych miejscach popular-
ności wśród mieszkańców naszego kraju, cie-
szą się zainteresowaniem turystów z całego 
świata. Według danych, które opublikował 
właśnie „Tripadvisor“, największy światowy 
serwer internetowy poświęcony turystyce, 
najpopularniejszymi miejscami wyjazdów tu-
rystycznych w Europie są: grecki Rodos, au-
striacki Salzburg oraz włoskie Amalfi. 

Samolotem taniej
Wczasy zagraniczne, często w krajach egzo-
tycznych, są dziś bardziej dostępne dla prze-
ciętnego mieszkańca kraju dzięki rosnącej 
stopie życiowej, mocnej koronie i olbrzymiej 
ofercie wycieczek tanimi lotami czarterowy-
mi. Jeśli chodzi o transport lotniczy, to dogod-
ne cenowo są zresztą nie tylko loty czartero-
we – tanio można polecieć do wielu miast, 
nie tylko europejskich, również indywidual-
nie, regularnymi połączeniami tzw. tanich li-
nii lotniczych (low cost airlines). 

– Przed dwunastu laty, gdy zaczynałem 
pracować w branży, widoczne było duże za-
interesowanie biletami lotniczymi do Stanów 
Zjednoczonych. Ta fala opadła. Obecnie, gdy 
otworzył się europejski rynek pracy, widzę 
rosnące zainteresowanie biletami do krajów 
europejskich – mówi Vlastimil Egert z Ha-
wierzowa, właściciel agencji oferującej bile-
ty lotnicze do całego świata. – Dzięki szero-
kiej ofercie tanich linii lotniczych, z którymi 
np. do Londynu można polecieć tam i z po-
wrotem za cenę od 1,8 tys. koron (np. z Brna), 
człowiek zastanowi się, czy warto męczyć się 

w autokarze. Dla naszego regionu ciekawą 
możliwość podróżowania samolotem po Euro-
pie, ale również za ocean, stwarzają lotniska 
w Krakowie i Katowicach, które są najbliższy-
mi lotniskami oferującymi loty międzynarodo-
we; Kraków posiada nawet połączenia do Chi-
cago czy Nowego Jorku (tymczasem jedynym 
regularnym lotem międzynarodowym z lot-
niska w Mosznowie jest połączenie z Wied-
niem – przyp. red.). Samodzielne bilety lotni-
cze kupują zwłaszcza osoby podróżujące za 
pracą, głównie do Wielkiej Brytanii i Hiszpa-
nii. Ale zdarzają się również klienci, którzy 
– dzięki możliwości taniego lotu – zafundują 
sobie przyjemny weekend na przykład w Pa-
ryżu. W ten sposób wyjdzie ich to taniej niż 
autokarem. 

Pomimo iż przeciętny obywatel RC może 
sobie częściej niż dawniej pozwolić na za-
graniczny urlop, ciągle niemało jest takich, 
którzy muszą się zadowolić wczasami krajo-
wymi lub też nie wyjeżdżają wcale (bowiem 

za statystycznymi, jednymi na rok wczasami 
kryją się również wyjazdy osób, które fun-
dują sobie zarówno wczasy letnie, jak i zi-
mowe). Wypoczywając w kraju, decydujemy 
się z reguły na tańsze możliwości zakwatero-
wania, co przekłada się na średnią wysokość 
wydatków na jeden pobyt. Wynosiła ona nie-
spełna 4 tys. koron. Czesi lubią wypoczywać 
w prywatnych daczach i domkach letnisko-
wych, co wykorzystują do celów marketin-
gowych różne biura podróży. Są takie, któ-
re się wprost specjalizują w pośrednictwie 
wynajmowania prywatnych dacz. Do naj-
częściej odwiedzanych regionów kraju na-
leżą Czechy Południowe, Czechy Środkowe 
z Pragą, region liberecki i Południowe Mo-
rawy. Ostatnio popularne są jednak również 
Beskidy. 

Dokąd w tym roku?
Gdzie mieszkańcy naszego kraju będą najczę-
ściej spędzać tegoroczne letnie urlopy? Spo-
śród ofert „first minute“, czyli wczasów sprze-
dawanych przez biura podróży ze zniżką w 
terminie od grudnia ub. r. do końca kwiet-
nia br., największe wzięcie miała Grecja (a 
zwłaszcza wyspy Kreta, Korfu i Rodos), dru-
ga była Chorwacja (Istria i Środkowa Dalma-
cja), trzecia Bułgaria (Primorsko, Sozopol i 
Słoneczny Brzeg). Łącznie sprzedano do koń-
ca kwietnia ok. 35 proc. wszystkich oferowa-
nych wczasów zagranicznych. Niekoniecznie 
będzie to jednak oznaczało zmianę preferen-
cji czeskich turystów – Chorwacja i Słowacja, 
bez względu na powyższe dane, mogą ponow-
nie zająć pierwsze dwa miejsca w rankingu 
popularności. Do krajów tych duża część tu-
rystów podróżuje bowiem na własną rękę, 
nie korzystając z usług biur podróży. 

DANUTA CHLUP

Z wizytą na Pasieczkach

Najbardziej popularne kraje
  1. Chorwacja 765 tys.*) 
  2. Słowacja   720 tys. 
  3. Włochy 495 tys.
  4. Grecja  315 tys.
  5. Tunezja  225 tys.
  6. Austria 220 tys.
  7. Hiszpania  210 tys.
  8. Egipt 206 tys.
  9. Wielka Brytania 190 tys.
10. Francja 180 tys.
11. Bułgaria                             140 tys.
12. Turcja                                 110 tys.

*) liczba mieszkańców RC, którzy w ub. ro-
ku spędzili urlop w danym kraju 

Na wczasy wyjeżdżamy średnio raz w roku

Na Pasieczkach jest jeszcze sporo roboty.
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Henryk Cieślar przed odnawianą 
właśnie werandą.
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Niektóre krzewy ozdobne sadzi-
my w grupach, inne prezentują się 
świetnie posadzone osobno. Nie 
trzeba chyba podkreślać, że na so-
litery wybieramy krzewy o szcze-
gólnie atrakcyjnym wyglądzie, wy-
różniające się ciekawym kształtem, 
pięknymi kwiatami czy nietuzinko-
wymi liśćmi. Najlepiej wybrać ro-
śliny, których zabarwienie i kształt 
przez cały rok nie ulegają zmianie 
lub też są atrakcyjne dla oczu w 
kilku stadiach swego rozwoju, np. 
dzięki ładnym kwiatom w lecie i 
pięknemu kolorowi liści jesienią. 

Solitery sadzimy na otwartej 
przestrzeni tak, by były widoczne z 

różnych miejsc. Niemałe znaczenie 
ma też tło, na którym mają się pre-
zentować. Do pojedynczego sadze-
nia najbardziej nadają się krzewy o 
symetrycznej, dobrze sformowanej 
sylwetce, np. świerk biały conica, 
mający kształt gęstego regularnego 
stożka. Chodzi o karłowatą odmia-
nę świerka, który po 10 latach osią-
ga 1,5 m wysokości. Jego pędy są 
sztywne, gęste, pokryte miękkimi, 
intensywnie zielonymi igłami. Jego 
wymagania co do gleby i wilgotno-
ści są przeciętne, lubi natomiast sło-
neczne stanowiska. Podobny do od-
miany conica jest świerk biały blue 
wonder o niebieskim zabarwieniu 
igieł. Wymaga jednak żyznej gle-
by, a zimą ochrony przed mroźny-
mi wiatrami. 

Z krzewów liściastych nadają 
się, zwłaszcza do dużych ogrodów, 

m.in. niektóre odmiany kali-
ny japońskiej (viburnum pli-
catum). Ciekawym kształtem 
odznacza się szczególnie od-
miana mariesii. Pojedynczo 
można posadzić również klo-
ny palmowe, np. odmiany 
bloodgood (dorasta do 3 m 
wysokości i odznacza się in-
tensywnie czerwonymi liść-
mi) lub ornatum (krzew o ko-
pulastym pokroju, dorastają-
cy do 1,5 m wysokości i 3 m 
szerokości, o strzępiastych li-

ściach barwy zielonkawo-czerwo-
nej). Klony palmowe wymagają ży-
znej, próchniczej gleby i słoneczne-
go stanowiska. 

Szczegółowy katalog o zdobnych 
roślin iglastych i liściastych znaj-
dziemy np. na stronach interneto-
wych: www.pinus.net.pl. (dc)

Krzew jako soliter

Dziś nie jest już rzadkością, że dziecko posiada własny komputer. Nato-
miast te dzieci, które go nie posiadają, starają się namówić rodziców na je-
go kupno. Nie wszyscy rodzice orientują się w parametrach komputerów, 
dlatego wybierając sprzęt dla swego dziecka, nie wiedzą czasem, na jaki 
zestaw się zdecydować. Korzystając z doświadczeń tych szczęśliwszych, 
którzy czują się w świecie PC jak ryby w wodzie, podajemy kilka podsta-
wowych rad, którymi warto się kierować, wybierając komputer dla dzieci 
w różnym wieku. 
� Dziecko w wieku 6 – 7 lat z reguły wykorzystuje komputer do pro-

stych gier lub programów edukacyjnych, ewent. do przeglądania fotografii 
i oglądania filmów. Dlatego wystarczy mu komputer z pamięcią operacyjną 
(czyli RAM) min. 512 MB z wbudowaną kartą graficzną. Taki zestaw kupi-
my do 10 tys. koron. 
� Dziecko w wieku 10 – 12 lat potrzebuje już komputera o nieco lep-

szych parametrach, na którym bezproblemowo mogłoby surfować w Inter-
necie, pracować z pakietem Office, używać gier o bardziej złożonej grafice. 
Dlatego potrzebny jest dysk twardy (hard disk) o minimalnej pojemności 
1 GB RAM oraz samodzielna karta graficzna z pamięcią graficzną co naj-
mniej 256 MB, a także procesor wielojądrowy. Cena zestawu – do 20 tys. 
koron.
� 15-latek będzie wymagał komputera o jeszcze wyższych parame-

trach, który umożliwi mu również, prócz wymienionych zastosowań, np. 
obróbkę filmów. Dlatego potrzebny tu jest duży dysk twardy (min. 2 GB pa-
mięci RAM), pamięć karty graficznej o pojemności 512 MB, szybki proce-
sor wielojądrowy. Taki komputer kosztuje od 20 tys. wzwyż. 

Kupując komputer, zasięgnijmy rady u fachowca i nie pozwólmy się zba-
łamucić promocjami hipermarketów, zwłaszcza gdy kupujemy komputer 
dla nastolatków, przeznaczony do gier. Komputery w sprzedaży „masowej” 
nadają się tylko do prostych zastosowań i korzystania z Internetu. Zwłasz-
cza kupując komputer o wysokich parametrach, należy zwrócić uwagę na 
to, by odpowiednio dobrać poszczególne komponenty – tak, by w przyszło-
ści bezproblemowo ze sobą współdziałały. (dc)

ELŻBIETKA, pierworodna córka 
państwa Janiny i Tomasza Bieniów 
z Żukowa Dolnego, urodziła się 2 
września ub. r. w szpitalu w Karwi-
nie Raju. Jej waga urodzeniowa wy-
nosiła 3,15 kg, wzrost – dokładnie 
pół metra. Rodzice wybrali dla swej 
córeczki imię, które im się po pro-
stu podobało. 

Elżbieta to imię pochodzenia bi-
blijnego. Wywodzi się od hebraj-
skiego słowa eliszebeth, którego 
znaczenie brzmi „Bóg mą przysię-
gą“. Imię to noszą m.in. królowa 
brytyjska oraz sławna aktorka Eli-
zabeth Taylor. 

Imieniny Elżbieta obchodzi 19 li-
stopada. 
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost, ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię 
dla dziecka. Zdjęcia prosimy prze-
syłać na adres: chlupova@glosludu.
cz lub klasyczną pocztą na adres 
Redakcji. 

WITAMY

Znów kryzys śmieciowy
W Neapolu i na przedmieściach, gdzie leży 1300 ton nie wywiezionych 
śmieci, znów dochodzi do pożarów w miejscach ich składowania na uli-
cach. Wraz z rosnącą temperaturą, już teraz dochodzącą do 30 st. C na 
słońcu, wzrosło zagrożenie pożarowe. Niektóre pożary to efekty celowych 
podpaleń, dokonywanych przez neapolitańczyków, sfrustrowanych znów 
narastającym kryzysem śmieciowym. Podkreśla się, że Neapolowi grozi la-
tem tego roku prawdziwy kryzys sanitarny, jeżeli znów śmiecie będą leżeć 
na ulicach. Już na początku lipca - ostrzegł niedawno specjalny komisarz 
rządowy - może całkowicie zabraknąć miejsca na wysypiskach w Kampa-
nii.

Nietoperze głośniejsze od rocka
Nietoperze emitują więcej decybeli niż koncert muzyki rockowej - piszą 
naukowcy na łamach „Public Library of Science One“. Swoje wnioski opie-
rają na badaniach jedenastu gatunków nietoperzy zamieszkujących tropi-
kalne lasy Panamy. Nietoperze polują na owady posługując się echolokacją 
- wydają „okrzyki“ w częstotliwościach niesłyszalnych dla ludzkiego ucha. 
Emitowane przez nie ultradźwięki rozchodzą się i odbijają od napotkanych 
przeszkód. Odbite fale powracają do nietoperza i informują go, jakie obiek-
ty znajdują się na jego drodze. Analizując nagrania, badaczki doszły do 
wniosku, że nietoperze emitują dźwięki o natężeniu przekraczającym 140 
decybeli. Dla porównania, głośny koncert rockowy powoduje emisję 115-
-120 decybeli.

Polka kochanką Bonda
Pierwowzorem kochanki Jamesa Bonda z „Casino Royal“ była najpraw-
dopodobniej Polka, Krystyna Skarbek, jedna z najwybitniejszych kobiet 
szpiegów z okresu II wojny światowej. Krystyna pochodziła z bogatej ro-
dziny warszawskiej. Była podobno niezwykle piękna i otaczała ją sława 
uwodzicielki. W czasie wojny pracowała w agencji brytyjskiego wywia-
du SOE, powołanej przez Winstona Churchilla do dywersji na niemiec-
kich tyłach. Po wojnie, mając za sobą dwa małżeństwa, poznała Iana 
Fleminga. Ten, tworząc postać Vesper Lynd w swej pierwszej książce o 
Bondzie, opisał prawdopodobnie właśnie Krystynę. Zmarła zamordo-
wana przez zakochanego w niej bez wzajemności stewarda Muldow-
ney'a. 

Zielone światło dla kobiet
Szwedzki rząd zmienia sygnalizację świetlną dla pieszych. Na znakach 
obok dotychczasowego ludzika przedstawiającego mężczyznę, pojawi 
się wizerunek kobiety. Powodem jest to, by używane na co dzień symbo-
le uwzględniały równouprawnienie płci. Zaczęło się od inicjatywy dwóch 
szwedzkich gmin, których radni uznali, że kobiety i mężczyźni muszą mieć 
tyle samo reprezentantów, nawet na znakach drogowych. Gminne władze 
chciały na własną rękę zmieniać światła i znaki. Wszystko rozbiło się jed-
nak o przepisy, dlatego z pomocą równouprawnieniu musiał przyjść rząd. 
Zgodnie z nowymi przepisami, do końca br. na ulicach w Szwecji obok pa-
na przechodnia będzie spacerowała również pani. 

CIEKAWOSTKI

Komputer dla dziecka

Szybko się zbliża lato, które jest okresem masowych 
wyjazdów na urlopy. Wielu z nas wykupiło już wcza-
sy w biurach podróży. Co stanie się w przypadku, kie-
dy w ostatniej chwili będziemy musieli zrezygnować 
z zapłaconej wycieczki z powodu nagłej choroby? Czy 
pieniądze zostaną nam zwrócone? Na to pytanie odpo-
wiada Tomio Okamura, członek prezydium i rzecznik 
Asocjacji Czeskich Biur i Agencji Podróży w Pradze. 

Ubezpieczenie kosztów związanych z rezygnacją z 
podróży bywa z reguły wliczone w cenę wczasów, jed-
nak nie jest ono obowiązkowe, co oznacza, że biura po-
dróży nie są ustawowo zobowiązane do jego oferowa-
nia. Klient sam może zdecydować się, czy je chce, czy 

też nie. Dokładne warunki ubezpieczenia kosztów re-
zygnacji z podróży w poszczególnych ubezpieczalniach 
różnią się między sobą. W wypadku, gdy ubezpieczal-
nia uzna roszczenie klienta i wypłaca odszkodowanie, 
to wynosi ono od 80 do 95 proc. ceny wyjazdu tury-
stycznego zapłaconego przez klienta. By zyskać prawo 
do wypłaty odszkodowania, wystarczy z reguły przed-
stawić zaświadczenie lekarskie, że dana osoba nie jest 
zdolna wziąć udziału w wycieczce. W przypadku cho-
roby dziecka prawo do wypłaty świadczeń mają rów-
nież rodzice. Ponieważ dokładne warunki ubezpiecze-
nia różnią się, radzę wybrać takie ubezpieczenie, które 
będzie nam najbardziej odpowiadało.  (dc)

Warunki ubezpieczenia kosztów 
rezygnacji z podróży 

Smażone 
jabłka w cieście
Składniki: 8 jabłek, 1 szklanka mleka lub jasnego piwa, 8 łyżek mąki, 2 jaj-
ka, 4 łyżki cukru, 1 łyżka oliwy, olej do smażenia, cukier puder, cukier wa-
niliowy, sól 
Przygotowanie: Mąkę, żółtka, cukier, mleko (lub piwo), oliwę i odrobinę 
soli wlać do miski i wymieszać dokładnie. Białka ubić i dodać do miski, po 
czym delikatnie wymieszać. Jabłka umyć, obrać, pokroić w plastry, maczać 
w cieście i smażyć na gorącym oleju. Gotowe posypać cukrem pudrem.
  (dc)

UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania własnych, 
ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu prosi-
my dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wydru-
kujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlupo-
va@glosludu.cz.

SMACZNEGO

Świerk biały

Klon palmowy
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Do przemocy dochodzi 
zarówno w rodzinach 
patologicznych, jak i 

w tzw. zwykłych rodzinach, które 
nie mają nic wspólnego z patologią. 
Bije się za przewinienia, które mia-
ły miejsce, bądź też domniemywa 
się ich zaistnienia. Dzieci są prze-
śladowane, rzekomo dla ich dobra. 
Rodzice żądają bezgranicznego po-
słuszeństwa, naruszając często pra-
wa dzieci. Przemoc w rodzinie staje 
się zjawiskiem powszechnym i trud-
no jest uchwycić jego rozmiary. 

Rocznie umiera 
50-60 dzieci
Według analiz Ministerstwa Pra-
cy i Spraw Socjalnych RC, w trak-
cie ostatnich pięciu lat liczba dzie-
ci maltretowanych psychicznie i fi-
zycznie, wykorzystywanych seksu-
alnie i zaniedbywanych rośnie w 
zastraszającym tempie. Co roku z 
rąk dorosłych ginie 50–60 dzieci, 
a przemocy w rodzinie doznaje ok. 
1600. Zdaniem Zuzany Baudyšovej, 
dyrektor Fundacji „Nasze dziecko”, 
liczba ta to jednak tylko wierzcho-

łek góry lodowej. Statystyki nie bę-
dą nigdy dokładne. Tragedie rozgry-
wają się bowiem za zamkniętymi 
drzwiami. – Bicie dzieci ukryte jest 
za czterema ścianami domu. Dzieci 
nie przyjdą poskarżyć się nam sa-
me, ponadto  boją się lub nie chcą 
skarżyć na rodziców. Boją się nie tyl-
ko ich zemsty, ale paradoksalnie bo-
ją się ich utraty. Dziecko potrzebu-
je miłości i potrafi sobie nawet bru-
talne traktowanie wytłumaczyć jako 
przejaw uczuć. Wstydzą się także o 
tym mówić i znoszą wszystko w mil-
czeniu. Nie zdają sobie sprawy z te-
go, że ochraniają własnych prze-
śladowców! Tylko nieliczne sprawy 
wychodzą na światło dzienne. Sta-

rannie ukrywane siniaki dostrze-
że czasem nauczycielka, lekarz czy 
pielęgniarka. Zwykle zawiadamiają 
wówczas pomoc społeczną i policję. 
Dzieci jednak rzadko przyznają się 
przed nimi do ciężkich kar fizycz-
nych stosowanych przez ich najbliż-
szych. Twierdzą, że upadły, uderzy-
ły się. Czasem trzeba prawdziwego 
dramatu, aby otoczenie zareagowa-
ło – twierdzi dyrektorka. Jej zda-
niem, przemocy w kręgu najbliższej 
rodziny doznaje rocznie ok. 40 tys. 
dzieci w wieku do 15 lat. 

Przypalanie papierosem, żelaz-
kiem czy gorącą patelnią, bicie rur-
ką, pasem, kablem, zanurzanie stó-
pek we wrzątku, polewanie gorącą 
wodą, wybicie zęba łyżką stołową, 
kopanie, rzucanie o ścianę, pojenie 
alkoholem, wsypywanie pieprzu do 
nosa, głodzenie – to lista  najczę-
ściej stosowanych tortur, na jakie 
rodzice skazują swoje dzieci. Nie 
zdają sobie sprawy z tego, że krzyw-
dzenie dziecka hamuje jego rozwój 
emocjonalny i poznawczy, powodu-
je agresywne zachowania, a nawet 
próby samobójcze. 

– Dzieci przywożone są do nas z 
urazami rąk, nóg, brzucha, obrzęka-
mi mózgu, uszkodzonym układem 
nerwowym, złamanymi szczękami, 
nosami. Bywa, że w następstwie 
choroby tracą wzrok, nie chodzą, 
nie mówią – dowiedzieliśmy się na 
oddziałach pediatrycznych ostraw-
skich szpitali.  

Wyniki ankiety OBOP
Jak wynika z anonimowej ankie-
ty przeprowadzonej przez Praski 
Ośrodek Badania Opinii Publicz-
nej (OBOP), najbardziej narażeni 
na przemoc są najmłodsi członko-
wie rodzin do 5 roku życia. W wy-
padku krzywdzenia małych dzieci 

– częściej maltretowani są chłop-
cy aniżeli dziewczynki. Oni rów-
nież doświadczają surowszych kar 
i agresywniejszej przemocy. Okres 
od 3 do 5 roku życia jest wiekiem 
największego ryzyka dla chłop-
ców. Użycie przemocy wobec dzie-
ci w wieku 10–14 lat spada o jedną 
czwartą, natomiast tylko jedna trze-
cia dzieci w wieku 15–17 lat jest źle 
traktowana. 

Z wypowiedzi osób ankietowa-
nych wynika też, iż swoje dzieci 
maltretują przede wszystkim ci, któ-
rzy w dzieciństwie sami byli krzyw-

dzeni. Nawet ci, którzy pamiętają 
swój ból, krzywdę i upokorzenie, 
w momencie silnego stresu reagują 
tak samo jak ich rodzice. Z ankie-
ty OBOP dowiadujemy się również, 
iż 80 proc. rodziców stosuje klapsy 
i bicie ręką, niemal połowa bije pa-
sem, w co trzeciej rodzinie dzieci 
są szarpane, potrząsane, ciągnięte 
za ucho. Ponad 40 proc. rodziców 
przyznało się do surowych „metod 
karania” – porządnego lania.  

Bardziej skłonni do stosowania 
przemocy są ojcowie, następnie oj-
czymowie, macochy oraz reszta ro-
dziny.

Jak pomóc?
Przemoc stała się dziś normą sto-
sunków społecznych. Przemoc w 
rodzinie – sposobem wychowania. 
Postarajmy się zmniejszyć liczbę 
dramatów rozgrywających się w 
czterech ścianach mieszkań. Zare-
agujmy, gdy ojciec lub matka pobi-
tego dziecka powie znów: – Straci-
łem(am) nad sobą panowanie...

Świadek znęcania się nad dziec-
kiem może skorzystać z różnych 
dróg interwencji. Może zgłosić 
ten fakt do pracownika socjalnego 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej, zawiadomić policję lub za-
dzwonić pod numery telefonów za-
ufania, Centrum Interwencji czy 
Poradni Rodzinnych, które znajdu-
ją się w każdym większym mieście. 

Radą i pomocą służą także fa-
chowcy obsługujący telefony dzia-
łające przy fundacjach – Dzieci 
Zagrożonych w Ostrawie (596 112 
341), Punkt Pomocy Doraźnej dla 
Rodzin i Dzieci w Ostrawie (596 
123 555) czy też bezpłatny Telefon 
Bezpieczeństwa Dzieci i Młodzieży 
– 800 155 555 (w ub. roku pod tym 

numerem przyjęto 30 tys. rozmów; 
ok. 2 tys. z nich dotyczyło przemo-
cy wobec dzieci).  
 WANDA KULA
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KRZYWDZENIE DZIECKA HAMUJE JEGO ROZWÓJ EMOCJONALNY ORAZ POWODUJE AGRESYWNE ZACHOWANIA

Małe ofiary wielkiej przemocy
Chociaż dom rodzinny uważa się powszechnie za teren bez-
pieczny, ostoję miłości i opieki, dla wielu ludzi jest miejscem 
terroru i cierpienia, zagrożenia, poniżenia, rozpaczy i lęku. 
Coraz częściej słyszy się o przemocy dorosłych wobec dzie-
ci, które nie czują się bezpieczne w domu rodzinnym.

Bić czy nie bić? Na to „dys-
kretne” pytanie odpowiada-
ją (tym razem) internauci.

Może klaps jest gestem bezsilno-
ści, ale często jedynym skutecz-
nym narzędziem i wskazówką, że 
czegoś dziecku nie wolno... Tłu-
maczenia, niestety, nie zawsze 
skutkują, a klaps owszem – tyl-
ko dziecko musi wiedzieć, za co i 
dlaczego jest karane – bez wzglę-
du na to, jaki rodzaj kary otrzy-
muje. 
Mam 11-letniego syna i muszę 
przyznać, że gdy był mały, zda-
rzało mi się dać mu klapsa w ty-
łek, ale potem płakałam razem z 
nim. Dziś to już duży facet (nie-
długo mnie przerośnie) i głupio 
byłoby mu przyłożyć. Gadam z 
nim jak z dorosłym, co przynosi 
oczekiwany skutek.
Zdarza mi się dać dziecku klapsa, 
ale nie jestem z tego dumna. Cza-
sem działa, ale tylko i wyłącznie 
na mojego 2,5-letniego urwisa. 
Ze starszą córeczką (7 lat) rozma-
wiam, rozmawiam, rozmawiam...
Wiem, że czasem spojrzenie, mil-
czenie…. jest stuprocentowo gor-
sze niż klaps w tyłek. Czasem wy-
starczy zwykła niezadowolona 
mina i już dziecko czuje się skar-
cone.
Dla mnie przemoc wobec dzie-
ci jest niedopuszczalna. Przecież 
agresja rodzi agresję i jeśli dziec-
ko widzi nas, kiedy ze złością je 
bijemy, to potem samo też tak zro-
bi (choćby w przedszkolu czy w 
szkole). Zdarzyło mi się kilka ra-
zy dać klapsa i za każdym razem 
miałam potworne wyrzuty su-
mienia. Chyba nawet... przepra-
szałam za to mojego synka. Bi-
cie dzieci powinno być karalne. 
A tych, co katują, po prostu wsa-
dzałabym do więzienia. Tylko że 
wtedy część dzieci wyląduje w 
domach dziecka... Opr. (wak)

SONDA

Liczba dzieci doznających przemocy
rok         przemoc psych. i fiz.            przemoc seksualna             ogółem

2002 698 537 1235
2003 950 665 1615
2004 1028 698 1726
2005 1319 664 1983
2006 1008 585 1593 

Formy przemocy
Przemoc fizyczna – najłatwiejsza do zdiagnozowania, ponieważ pozo-
stawia po sobie widoczne znaki w postaci siniaków, zadrapań, opuchli-
zny, a nawet złamań.
Przemoc seksualna – jest to wykorzystanie seksualne dziecka po-
przez stosunek, dotykanie intymnych części ciała, zarówno swoich, jak 
i dziecka, oglądanie z dzieckiem filmów pornograficznych. Krótko mó-
wiąc, oznacza wykorzystanie dziecka do uzyskania przyjemności sek-
sualnej.
Przemoc psychiczna – jest trudna do zdiagnozowania, ponieważ nie 
pozostawia widocznych śladów. Przemoc psychiczna to wyzywanie, 
krzyczenie, poniżanie, nadmierne wymagania wobec dziecka itp.
Zaniedbanie – jest to pozostawienie dziecka bez opieki, rodzice nie in-
teresują się, gdzie jest dziecko, czy ma co jeść, czy chodzi do szkoły, nie 
zapewniają mu opieki lekarskiej, dziecko chodzi brudne i głodne. Cho-
dzi o niezaspokajanie potrzeb dziecka niezbędnych do jego prawidło-
wego rozwoju.
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Głosik
– Krasnale, ratujcie! – wołał Gło-
sik. Krasnale właśnie pieliły swo-
je grządki, więc złapały szybko za 
narzędzia i stanęły gotowe do obro-
ny.

– A przed kim mamy cię bronić? 
– zapytały po chwili, kiedy nie po-
jawiło się nic zagrażającego Głosi-
kowi.

– Jak to przed czym? Przed Lud-
miłką! – Głosik schował się za drze-
wem. W samą porę, bo właśnie w 
stronę chatki krasnali zbliżała się 
Ludmiłka. Podśpiewywała, podska-
kiwała. Wcale nie wyglądała na ko-
goś, kogo trzeba się bać.

– Nie widzieliście Głosika? – za-
pytała.

– Nie, nie widzieliśmy – krasna-
le odpowiedziały jednogłośnie.

– No to za chwilę tutaj przyj-
dzie. Poczekam na niego – Ludmił-
ka rozsiadła się na pieńku.

Tymek podrapał się w głowę. 
Po chwili się odezwał: – Wiesz co, 
Ludmiłko, Głosik już był u nas dzi-
siaj, ale powiedział, że ma coś waż-
nego do załatwienia i pobiegł, o! – 
w tamtą stronę. Więc nie sądzę, byś 
się doczekała.

– Już rozumiem. Pewnie poszedł 
nazrywać mi bukiet kwiatów – Lud-
miłka się zaczerwieniła. – No to idę 
poczekać na niego w domu.

Ludmiłka wesoło podskoczyła 
i pobiegła z powrotem. Głosik wy-
szedł zza drzewa.

– Tymek, nie zapomnę ci tego 
do końca życia – podziękował ko-
ledze.

– Głosiku, powiedz, o co chodzi? 
– zapytał Mateuszek.

– Chłopaki, wkopałem się po 
same uszy. Ludmiłka cały tydzień 
chodziła i mówiła, że nikt nie po-
całuje jej pierwszego maja pod roz-
kwitniętym drzewem. I tak gadała, 
że mnie głowa rozbolała. Więc po-
stanowiłem ukończyć to gadanie i 
w trakcie spaceru pocałowałem ją 
pod jakimś rozkwitniętym drze-

wem. Myślałem, że już da mi spo-
kój. I dopiero się zaczęło. Coś sobie 
ubzdurała i chodzi z takimi maśla-
nymi oczami. Chłopaki, ja zwariu-
ję! Co mam robić?

– Chyba jedyna rada, to przecze-
kać. Myślę, że jej przejdzie, jak zo-
baczy, że nie jesteś zainteresowa-
ny takimi sprawami. Ach, te baby! 
– odpowiedział Mateuszek.

– Swoją drogą, to nie najlepiej 
się zachowałeś, Głosiku. Mogłeś 
przewidzieć, co się stanie. Nie wol-
no tak igrać z uczuciami, zwłaszcza 
Ludmiłki – zaznaczył Tymek.

– A skąd ja miałem wiedzieć?! – 
obruszył się Głosik.  KROPKA

»Niewinny« pocałunek

� e–mail: sikorova@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � pisząc do nas podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

Rozwiązanie konkursu!
Ostatnio pytaliśmy was o wiersz Juliana Tuwima pt. 
„Ptasie radio“. Z nadesłanych odpowiedzi wylosowa-
liśmy bardzo ciekawy list Filipa Chudíka. Przeczytaj-
cie! List był ozdobiony ładnym rysunkiem.

Kochany Głosiku, nazywam się Filip Chudík. Cho-
dzę do drugiej klasy polskiej szkoły w Karwinie. 

Dowiedziałem się o konkursie. Przeczytałem wierszyk 
i zaraz go poznałem, bo mama mi go czytała, kiedy 
byłem jeszcze mały. Napisał go Julian Tuwim, a nazy-
wa się Ptasie radio. Ptaszki się pokłóciły, nawet pobi-
ły, tak że musiała przyjechać ptasia milicja, by zrobić 
z nimi porządek. Wierszyk ten bardzo lubię. Koniec 
kropka, pa Filip Chudík
Filipa zapraszamy do redakcji po nagrodę!

Miły Lojzku!
Jo prziszeł na nejlepszy napad w 
moim życiu. Moja mama fórt mam-
rze, że nic w chałupie nie robiym. 
Że bych se mioł nónść babe a insze 
eszcze mo problemy. Ale jak co zro-
biym, tak mi yny podziynkuje a to je 
wszystko. Tak żech prziszeł na to, że 
tak, jak nasi nauczyciele, zrobiym 
stawke. Óni, tymu, że im nie chcóm 
zwednyć platy, tak powiedzieli, że 
bedóm stawkować. Cały tydziyń, a 
to eszcze przed prazdninami. Zało-
żym jednoosobowe odbory, tak jak 
óni założyli swoje, a bedym z nióm 
jednoł. Niech se rozpoczet powiynk-
szy a płaci mi za to myci garców 
a wynoszyni odpadków. Myślym se, 
żech to dobrze wymyśloł. Jak na-
uczyciele mogóm, to cobych jo staw-
kować ni móg. Francek

Kochany Franciszku!
Nie podoba mi się Twoje podejście 
do matki i do języka. Twój pomysł 
(nie napad) nie jest najszczęśliw-
szy. Mieszkasz u mamy i z tego, co 
wiem, nic za to mieszkanie nie pła-
cisz, więc Twoja pomoc jest jak naj-
bardziej stosowna. I to pomoc za 
darmo. Więc strajkować (nie staw-

kować) nie powinieneś. W wypad-
ku nauczycieli strajk (nie stawka) 
nie jest niczym zdrożnym. Ich pen-
sje (nie platy) są naprawdę niskie 
i powinny się podnieść (nie zwed-
nyć). Nawet strajk przed wakacja-
mi (nie prazdninami) jest na miej-
scu. Założenie jednoosobowych 
związków zawodowych (nie odbo-
rów) to ciekawy pomysł. Ale jakie 
rozmowy będziesz z mamą prowa-
dził? (nie jednoł). Być może, że w 
rezultacie powiększy swój budżet 
(nie rozpoczet). Uważam jednak, że 
najlepszym sposobem byłoby przyj-
mowanie dodatkowych pieniędzy 
za mieszkanie od Ciebie. Wtedy w 
zamian mogłaby Ci płacić za Twoje 
usługi. Życzę więc powodzenia 
 Alojzy
Napad – pomysł
Stawkować – strajkować
Stawka – strajk
Plat –  pensja
Zwednyć – podnieść
Prazdniny – wakacje
Odbory – związki zawodowe
Jednać –  prowadzić rozmowy, 

rokować
Rozpoczet – budżet (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

– Strasznie chrapiesz – mówi Beata 
chłopu, jak postowali u łóżka.
– A skąd wiysz?
– Słyszałach.
– Chyba nie wierzysz we wszystko, 
co usłyszysz!

� � �

Aniela pyto chłopa:
– Antośku, co ci zrobić na śniodani? 
Może wajeczniczke?
– Ni, po tej viagrze nie o jedzyniu 
myślym.
Minyło pore godzin, Aniela pyto:
– Zrobiym obiod. Szmakowałoby ci 
usmażóny kurczok, czy wolisz co 
inszego?
– Jakosi ni móm po tej viagrze gło-
du.
Zrobił sie wieczór, Aniela zaś pyto:
– Może byś zjod wieczerze? Jaki ka-
napki, sałatke?
– Ni, jakosi żech po tej viagrze stra-
cił szmak.
– To być taki dobry i slyź aspóń zy 
mie, bo umrym z głodu!

� � �

Dwie zakochane błechy.
– Kochosz mie? – pyto jedna.
– Jeszcze jak! – drugo na to.
– To kup mi psa!...

Na kómyndzie policajt pokazuje 
starce fesznego synka i pyto:
– Czy to ón panióm zgwołcił?
– Niestety ni. Ale jak my sie już po-
znali...

– Słyszołech, że nejbardży sóm baby 
zarośnióne w Mozambiku.
– To na to też mówióm, „mozam-
bik”?

� � �

Zofija rozbiła auto i chłop ji robi wy-
mówki.
– Nie wiedziałach, żeś je taki! – pra-
wi obrażóno baba.
– Jak ci rano uskipiało mlyko, to jo 
ci nic nie powiedziała!

� � �

Dochtór rodzinny do Jana, jak jego 
baba wyszła z gabinetu:
– Nie podobo mi sie jeji bezsyn-
ność..
– Mie też ni, panie dochtorze. O kie-
rej bych nie wrócił do chałupy, óna 
nigdy nie spi i robi mi kozani!

� � �
Spotkali sie dwo chłopi. Jedyn mówi 
do drugigo:
– Czymu tak często chodzisz do go-
spody?
– Bo przepadóm za muzykóm, a tam 
majóm fajne nagrania.
– A na kóncertach cie jakosi nie wi-
dzym?...
– Przeca tam nie sprzedowajóm 
piwa!

� � �

W sklepie monopolowym stojóm Ró-
man i Eda. Róman mówi:
– Weź zaroz dwie flaszki.
– A po co dwie? – dziwi sie Eda.
– Jednóm do ciebie, a drugóm do 
mnie.
– Nó dobra – godzi sie Eda. I mówi 
do sprzedawczyni:
– Poproszym dwie skrzynki wódki i 
dwie pepsi.

� � �
Na wyspie je dwóch rozbitków.
– Jak myślisz – pyto jedyn– czy nas 
kiedy nóńdóm?
– Mie na pewno – odpowiado drugi 
– muszym płacić alimynty.

� � �

Dyrektór przyjón sekretarke i poje-
choł z nióm na wczasy. Jak wrócili, 
zastępca dyrektora pyto szefa:
– Nó, i jako je?
– Fantastyczno – odpowiado dyrek-
tor. – Je lepszo od mojij baby.
– A mógbych też z nióm pojechać?
– Ale jyny jedź.
Pojechoł zastępca dyrektora. Po po-
wrocie naczelny sie go pyto:
– Prowda, że je fajno?
– Faktycznie, je od twojij baby lep-
szo!

� � �

Antek i Francek chcieli pojechać do 
Niymiec, ale paszport mioł jyny An-
tek. Prawi:
– Nie starej sie, wrażym cie do mie-
cha, wciepiym do bagażnika i po-
wiym, że wiezym szkło. Ale za nic 
sie nie możesz zdradzić.
Nó, dobre, pojechali. Na granicy sie 
celnik pyto:
– A co mo pan w tym miechu?
– Szkło.
Celnik isto nie uwierzył, bo z całej 
siły do tego miecha kopnył. A Fran-
cek sie odzywo z tego worka:
– Brzdęk!...

ALE HECA

Dzieci ze szkoły w Karwinie Frysztacie podzieliły się 
z nami wrażeniami z wycieczki do Rybnika. Można im 
pozazdrościć takiej wyprawy! Przeczytajcie i zapewne 
się z nami zgodzicie. Dziękujemy za listy!

Ludmiłka i Głosik

Miły Głosiku!
W czwartek 17. 4. jechaliśmy z całą klasą na wyciecz-
kę do Rybnika. Tam odbył się Regionalny Turniej Wie-
dzy o Zdrowiu i Pierwszej Pomocy z okazji Rybnickich 
Dni Promocji Zdrowia. Podczas konkursu mieliśmy np. 
za zadanie: tworzenie piramidy zdrowia, przenoszenie 
chorych, malowanie plakatu i śpiewanie piosenki. Nam 
udało się zdobyć bardzo dobre drugie miejsce. Nagro-
dy były wspaniałe, każdy z naszej klasy dostał rakietki 
i piłeczkę do soft tenisa. Zjedliśmy też pyszny obiad. 
Wróciliśmy bardzo zadowoleni. Ślę serdeczne pozdro-
wienia. Tomasz Franek, klasa 4.

Rybnik
Do Rybnika jechaliśmy autobusem. 
Pani nauczycielka uczyła nas co dzień. 
Z pięciu dyscyplin się składało, 
każdemu się podobało.
Piosenkę zaśpiewaliśmy 

bez końca kibicowaliśmy.
Było bieganie, skakanie, rozmyślanie,
i same wygrywanie.
Na nagrody każdy się cieszył,
i do mety się spieszył.
Znowu powtarzam, że nasza pani uczyła nas co dzień,
każdy słuchał ją z uśmiechem.
Karwina 44 punktów otrzymała
i drugie miejsce wygrała.
Serdeczne pozdrowienia przesyła

Helena Lotter, klasa 4.

Kochany Głosiku!
W czwartek 17. 4. byliśmy z całą naszą klasą w Rybni-
ku. Zostaliśmy zaproszeni z okazji Rybnickich Dni Pro-
mocji Zdrowia na Regionalny Turniej Wiedzy o Zdro-
wiu. Pani rozdała nam koszulki z nazwą miasta Kar-
winy i naszej szkoły. Potem zaczęliśmy grać i uczestni-
czyć w kolejnych etapach turnieju. Kiedy skończyliśmy, 
jury oznajmiło wyniki. Bardzo się staraliśmy i nasza 
klasa znalazła się dzięki temu na dobrym, 2. miejscu. 
Dostaliśmy super nagrody. Potem klasa poszła na pysz-
ny obiad. Autobusem przyjechaliśmy do szkoły. Po-
zdrawiam. Dominik Michnik, klasa 4.

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Konkurs plastyczny
Zapraszam Was dzisiaj do świata fantazji z pędzlem 
lub kredką w ręku!!! Otóż  macie jeszcze ostatnią szan-
sę, by wziąć udział w konkursie plastycznym dla dzie-
ci i młodzieży pn. „Baśnie i legendy znad Olzy”. Kon-
kurs skierowany jest do przedszkolaków, uczniów 
szkół podstawowych i średnich, a został ogłoszony 
przez Bibliotekę  Regionalną w Karwinie i Szkołę  Pod-
stawową  nr 2 w Cieszynie z okazji 90. rocznicy uro-
dzin Józefa Ondrusza. Podania i legendy tego darkow-
skiego pisarza, popularyzatora folkloru Śląska Cie-
szyńskiego, autora „Cudownego chleba i innych godek 
śląskich” na pewno wszyscy znacie i czytacie. Propo-
nuję Wam więc na podstawie tej lektury wspaniałą za-
bawę plastyczną!

Czas nagli, trzeba zaraz zabrać się do pracy, bo-
wiem na Wasze rysunki czekamy już tylko do 15 maja 
2008.  Myszka Ernestynka i jej koleżanki
Nasz adres: Oddział Literatury Polskiej Biblioteki Re-
gionalnej w Karwinie, Rynek Masaryka 7/9, 733 01 
Karwina Frysztat.



To przesłanie trwa już sto 
lat. Dziś o jego żywot-
ność dbają dyrygent 

Władysław Rusek, prezes chóru Re-
nata Ćmiel oraz szefowa organiza-
cyjna Maria Sztwiertnia (powszech-
nie nazywana Marylką).

Chór jest dla nich prawie wszyst-
kim. Poniedziałek bez próby chóru? 
Nie, tego sobie nie wyobrażają. Ni-
komu nie dadzą wydrzeć „swojego 
czasu”, gdy za zamkniętymi drzwia-
mi zostawiają „cały ten codzienny 
zgiełk” i przenoszą się w krainę me-
lodii, gdy – odłożą kopaczkę i lecą 
na próbę – jak mówi jedna z chórzy-
stek. Na próbie musi być porządne 
rozśpiewanie, a potem 18 pań i 13 
panów „daje nura” w nuty i... nie-
raz bywa, że usilnie dociąga do to-
nu. Nie każdy zna zapis nutowy – 
to fakt, ale każdy wie, że śpiewa w 
zespole i nikt nie porywa się na ro-
lę solisty, harmonizuje i koordynuje 
głos z resztą. – W chórze jest jak w 
życiu – twierdzą zgodnie moje roz-
mówczyni, a m.in. śpiewająca w ze-
spole od 40 lat Marylka.

– Bo nasze życie – tu teraz i to 
sprzed stu lat – w swojej istocie jest 
bardzo podobne. Praca zespołowa 
zacieśnia kontakty między nami. 
Czujemy się wielką rodziną, bo na-
wet z rodziną człowiek się tak czę-
sto nie spotyka. Jeśli ktoś nie przyj-
dzie na próbę, już dowiadujemy się, 
co z nim się dzieje. Dlaczego nie 
przyszedł? To nas integruje – zazna-
cza M. Sztwiertnia. – Nie da się po-
wiedzieć, by w chórze ludzie po raz 
pierwszy się spotykali. Przecież je-
steśmy z jednej wioski.  Ale to nie 
wyklucza faktu, że w »Lutni« zrodzi-
ło się wiele prawdziwych uczuć, któ-
re umocnione małżeństwem prze-
trwały lata – rozwija myśl matka, 
Łucja Starzyczna.

Drugą sprawą jest repertuar. – 
Polska pieśń wiąże nas z językiem oj-
czystym. Czy tego chcemy, czy nie, i 
w nocy śnią nam się piosenki, melo-
dyjki – wyznaje Renia Ćmiel. – Naj-
fajniej, jak w lecie przy ognisku, na 

podwórku siądziemy i zaśpiewamy 
sobie coś z repertuaru – a głos nie-
sie, hej, po dolinie... a głosy z dysko-
teki gdzieś tam za horyzontem nie-
wiele nas obchodzą. To świat innych 
wartości – dodaje pani Maria.

– Chór to manifestacja polskości 
– podkreśla Radek Sztwiertnia, bę-
dący chórzystą od niedawna. Za-
znacza, że zespół jest wyraźną czę-
ścią składową życia gminy. Nie ma 
tu teraz takiego drugiego. W latach 
70. istniał chór czeski, ale nie prze-
trwał. Widać, nie było w nim tego 
najważniejszego – więzi ludzkiej.

Sprawa więzi ma jeszcze jeden 
aspekt. Chór scala działalność Miej-
scowego Koła PZKO. I z tego zdają 
sobie wszyscy sprawę.

Z kolei Czesi pracę chóralną mo-
gą odbierać jeszcze inaczej. – To my 
jesteśmy witryną ich działalności 
kulturalnej. Gdy trzeba zaprezen-
tować gminę – to my to robimy. Za 

naszą aktywność.... Czesi zdobywa-
ją pochwały. Mogą być z tego dumni 
– mówią chórzyści. I dodają, że rze-
czywiście niektórzy Czesi są...

Chór to bardzo skomplikowana 
ludzka „maszyneria”. Z jednej stro-
ny radość współdziałania, z drugiej 
nieustanne zabiegi o poziom śpie-
wu. – Nie do przecenienia jest po-
moc, którą niosą nam chórzyści z 
obwodu orłowskiego i bogumińskie-
go, wspomagający nas przy waż-
nych koncertach – zaznacza kie-
rownik organizacyjny. A tych jest 
dosyć, jak na taki chór.

W ciągu roku „Lutnia” ma mniej 
więcej osiemnaście występów. Tra-
dycyjnie chór występuje na „świetli-
cach wiosennych” i festynach w Ry-
chwałdzie oraz na Festynach Przy-
jaźni Czesko–Polskiej we Wierz-
niowicach. Corocznie śpiewa na 
uroczystościach kościelnych w Lu-
tyni Dolnej i Rychwałdzie. A do te-
go dochodzi współpraca z chórami 
„Kalina” z Łazisk i „Słowik znad Ol-
zy” z Olzy. W roku 1999 „Lutnia” 
nawiązała współpracę z Towarzy-
stwem Śpiewaczym „Lutnia” z Wie-
liczki. Jednym z najważniejszych 

osiągnięć chóru było uczestnictwo 
w VI Światowym Festiwalu Chórów 
Polonijnych w Koszalinie w 1985 ro-
ku oraz w Światowych Spotkaniach 
Chórów w Koszalinie w 1999 roku.

To wszystko wymaga działań 
wręcz logistycznych. Wie o tym 
najlepiej pani Marylka. Ona pla-
nuje występy, utrzymuje kontakty, 
współpracuje z innymi chórami. 
Rozdziela pracę. Zajmuje się mar-
ketingiem i public relations. – Ze 

swojego zadania, jakim jest mobi-
lizacja zespołu do występu, zawsze 
wywiązuje się na medal. Nikt się jej 
nie sprzeciwia, bo każdy wie, że ta 
robota ma sens – twierdzą chórzy-
ści.

– Bez przesady – oponuje Maryl-
ka Sztwiertnia – nasi chórzyści na-
leżą do najbardziej zdyscyplinowa-
nych pod słońcem. Nawet kiedy jest 
próba, to najpierw śpiewamy, a nie 
dowcipkujemy, choć i na to jest czas 
– ale po próbie.

– Jesteśmy ogromnie wdzięczni, 
że mamy możliwość poniedziałko-
wego „próbowania” w sali widowi-
skowej przedszkola PSP – zaznacza-
ją chórzyści. A próby przed wystę-
pami kościelnymi? – Te są w koście-
le – a dodatkowo zespół wzmacniany 
jest głosami z Orłowej Lutyni, gdyż 
dolnolutyńska świątynia katolicka 
jest położona bliżej nowej dzielnicy 
niż kościół Narodzin Marii Panny w 
Orłowej Mieście – opowiadają. 

 – Przed wielkimi koncertami za-
wsze mamy zgrupowanie – mówią 
chórzystki. Przed jubileuszem też 
będzie w Domu Kultury takie solid-
ne – na zlikwidowanie głosu – śmie-
ją się. Bo każdy w chórze da z sie-
bie to, co ma najlepsze, zaśpiewa 
tak, jak najlepiej potrafi. 

Program rocznicowy, nad któ-
rym roztoczył opiekę konsul gene-
ralny RP w Ostrawie Jerzy Kron-

hold, zapowiada się bogato. Zja-
wią się chóry wchodzące w skład 
Zrzeszenia Śpiewaczo–Muzyczne-
go, wystąpią uczniowie dolnolu-
tyńskiej PSP, zasłużeni (np. Anna 
Sztwiertnia czy Stanisława Dudo-
wa) otrzymają odznaczenia Polskie-
go Związku Chórów i Orkiestr. W 
programie zabrzmi „Lutyńskie tan-
go”, kompozycja niegdysiejszego 
chórzysty Władysława Opioły (zgi-
nął w czasie II wojny światowej) do 
słów Emanuela Pastuszka. 

Atmosfera jubileuszu narasta. 
Już zostały sprowadzone do Luty-
ni Dolnej bordowe bluzeczki z ko-
ronkowymi narzutkami – nowe ko-
stiumy dla pań. Przez parę lat będą 
zdobić chórzystki. A te pamiętają 
niejedno „organizacyjne” wdzian-
ko. Były sukieneczki  fioletowe w 
wariancie mini i midi, były pięknie 
turkusowe, potem „lutniczki” uległy 
modzie na „łączki” (wzór przepeł-
niony kwiatkami) i ostatnio wystę-
powały w różowych bluzeczkach z 
czarnymi spódniczkami. Panowie 
na jubileuszowym koncercie też 
będą „jak nowi”, a to za sprawą no-
wych krawatów-muszek.

W czasie koncertu „stulatkowie” 
z dumą będą słuchać historii swo-
jego chóru: o tym, jak ciężko odra-
dzał się po I wojnie światowej (pra-
wie cztery lata), jak rozrósł się po II 
wojnie (śpiewało bowiem w „Lutni” 
aż sto osób), o tym, jak w 1998 roku 
chór otrzymał najwyższe odznacze-
nie związkowe z wpisem do „Zło-
tej Księgi PZKO”, a w roku 1993 
odznakę Honorową z Laurem Pol-
skiego Związku Chórów i Orkiestr 
w Warszawie. Usłyszą też o szcze-
gólnym wyróżnieniu, którym chór 
został uhonorowany w 2003 roku 
– Certyfikatem Zarządu Oddziału 
Śląskiego Polskiego Związku Chó-
rów i Orkiestr, nadającym mu sta-
tus członka Konfraterni Najstar-
szych Chórów i Orkiestr Wojewódz-
twa Śląskiego. To oznacza, że Chór 
„Lutnia” jest wielkim skarbem dla 
społecznego ruchu muzycznego na 
Śląsku i w Polsce i przysługują mu 
przywileje należne najzacniejszym 
wśród zacnych.

Jubileusz stulecia – rzecz jasna 
– skłania do refleksji. – W chórze 
śpiewały moje dwie babcie, śpiewali 
obaj dziadkowie, śpiewał tata, śpie-
wa mama i ciocia. Chór jest częścią 
naszej historii. Tylko zawiłe drogi 
życiowe spowodowały, że trafiłem 
do „Lutni” tak późno, bo zawsze lu-
biłem śpiewać. I jasno powiem, że 
jeżeli tu zostanę, jeżeli ożenię się, je-
żeli przyjdą na świat dzieci – a Bóg 
pozwoli – to pewnie też będziemy 
śpiewać w „Lutni” – wyznaje Radek 
Sztwiertnia.

MARTYNA 
RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Stulecie chóru »Lutnia«: najzacniejszego wśród zacnych
Z roku 1908 nie zachowało się prawie nic. Ani wspomnienia 
członków Kółka Śpiewaczego w Niemieckiej Lutyni, ani zdję-
cia zespołu na czele z Wilhelmem Gregerem – ocalała tylko 
jedna, nieostra reprodukcja. Widać na niej, jak w dwóch rzę-
dach siedzą chórzyści nowo powstałego mieszanego zespo-
łu chóralnego. To właśnie ci, którzy chcieli śpiewać, którzy 
chcieli śpiewać po polsku, po polsku czuć i być Polakami.

Renia Ćmiel – prezes chóru i Marylka Sztwiertnia – szefowa organizacyjna 
przeglądają dokumenty „Lutni”.
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Chór mieszany Lutyni Niemieckiej w 1937 roku.
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Chór  „Lutnia” w pełnej krasie.
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� POLONIA

WTOREK 6 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Domisie 9.00 
Moliki książkowe, czyli - co czytać dziecku 
(mag.) 9.10 Magazyn Medyczny - Rak szyj-
ki macicy II 9.25 Kwadrans na kawę 9.40 
Podróżnik – Wasini 10.00 Magazyn prze-
chodnia – Tajemnica 10.15 Zacisze gwiazd 
- Laura Łącz 10.40 Ranczo (s.) 11.30 Plebania 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 
Pamiętaj o mnie 12.45 Sportowy tydzień 
13.15 Warto kochać (s.) 14.00 Czarodzieje 
- piosenki Agnieszki Osieckiej 14.45 Forum 
15.30 Dziwny jest ten świat - Rok później 
(rep.) 15.55 Zwierzowiec - Małe dziecko i 
koń 16.10 Kwadrans na kawę 16.30 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat (rep.) 17.00 Te-
leexpress 17.15 Domisie - Domisiowa zguba 
17.40 Cała naprzód (mag.) 18.00 Kurs języka 
polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.25 
Polska z bocznej drogi - Rozwiń skrzydła 
18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 
19.15 Reksio 19.30 Wiadomości 20.10 Klan 
(s.) 20.35 Komentator - magazyn międzyna-
rodowy 21.10 Kopciuszek (s.) 21.35 Wyje-
chani (dok.) 22.00 Biznes z gwarancją (mag.) 
22.25 Forum 23.05 Podróże Olgi T. (dok.) 
23.40 Ulice Kultury (mag.) 24.00 Panorama 
0.15 Kurs języka polskiego. Profesor Smok 
i przyjaciele 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Ple-
bania (s.) 1.15 Reksio 1.30 Wiadomości 2.00 
Klan 2.25 Komentator - magazyn międzyna-
rodowy 2.55 Kopciuszek (s.) 3.25 Biznes z 
gwarancją; magazyn 3.45 Forum 4.30 Zaci-
sze gwiazd - Laura Łącz 4.55 Nowa Tradycja 
- Dona Rosa 5.40 Ulice Kultury (mag.). 

ŚRODA 7 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Domowe 
przedszkole - Co słychać na wsi? 9.00 La-
boratorium XXI wieku (mag.) 9.25 Skarby 
nieodkryte 9.50 Szansa na Sukces - Kasia 
Cerekwicka 10.40 Świadkowie nieznanych 
historii 11.10 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan 
(s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Komenta-
tor - magazyn międzynarodowy 13.15 Kop-
ciuszek (s.) 13.40 Biznes z gwarancją (mag.) 
14.05 Tomasz Lis na żywo 14.55 Podróże 
Olgi T. (dok.) 15.35 Zaolzie 15.50 Kuchnia 
z Okrasą - Greckie wesele 16.10 Zwarcie 
(mag.) 16.35 Laboratorium XXI wieku (mag.) 
17.00 Teleexpress 17.15 Domowe przedszko-
le - Co słychać na wsi? 17.40 Między Odrą 
a Renem 17.55 Dokumentalistki (rep.) 18.15 
S. O. S. Dzieciom! (dok.) 18.35 Pamiętaj o 
mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygody Ko-
ta Filemona 19.30 Wiadomości 20.10 Klan 
(s.) 20.40 Tydzień Polski (mag.) 21.15 Noce 
i dnie (s.) 22.10 Śmierć studenta (dok.) 23.05 
Tomasz Lis na żywo 24.00 Panorama 0.15 
Dzika Polska (dok.) 0.40 Pamiętaj o mnie 
0.50 Plebania (s.) 1.15 Przygody Kota File-
mona 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 
Tydzień Polski (mag.) 2.55 Noce i dnie (s.) 
3.50 Śmierć studenta (dok.) 4.45 Tomasz Lis 
na żywo 5.35 S. O. S. Dzieciom! (dok.). 

CZWARTEK 8 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik – Śli-
maki 9.00 Raj (mag.) 9.25 Dokumentalistki 
(dok.) 9.50 Wideoteka dorosłego człowieka 
10.35 Zmartwychwstanie dźwięku - Film 
o profesorze Henryku Skarżyńskim (dok.) 
10.55 Wielkie sprzątanie 11.10 Zaprosze-
nie 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 
Tydzień Polski (mag.) 13.15 Noce i dnie (s.) 
14.10 Śmierć studenta (dok.) 15.00 Cienie 
PRL-u 15.45 Wyjechani (dok.) 16.10 Olim-
pijczycy 2008 (mag.) 16.30 Raj (mag.) 17.00 
Teleexpress 17.15 Budzik – Ślimaki 17.40 Za 
zamkniętymi drzwiami – Mennica (mag.) 
17.50 Zmartwychwstanie dźwięku - Film 
o profesorze Henryku Skarżyńskim (dok.) 
18.15 Bzik kulturalny (mag.) 18.40 Pamiętaj 
o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygody 
Bolka i Lolka 19.30 Wiadomości 20.10 Klan 
(s.) 20.40 Z daleka, a z bliska 21.30 Klasyka 
dramatu - Panna Maliczewska 23.10 Cienie 
PRL-u 24.00 Panorama 0.15 Cała naprzód 
(mag.) 0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania 
(s.) 1.15 Przygody Bolka i Lolka 1.30 Wiado-
mości 2.00 Klan (s.) 2.25 Z daleka, a z bliska 
3.15 Klasyka dramatu - Panna Maliczewska 
4.55 Cienie PRL-u 5.40 Magazyn przechod-
nia – Tajemnica. 

program TV 9
GŁOSŁOSLudu

WTOREK 6 MAJA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 6 maja 6.00 Kawa czy herba-
ta? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Smocze opowieści - Wszystkiego najlepszego, En-
rike. Małe zwycięstwo 9.05 Jedynkowe przedszko-
le 9.35 Atlantis High 10.05 Zwierzowiec - Noworo-
dek i zwierzęta w domu 10.20 Zdrowo z Jedynką 
10.40 Z EUROpą na ty - jak zdobyć pieniądze 11.10 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.25 Tak jak w Unii 12.40 Plebania (s.) 
13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 To fantastyczne światło - Istota światła 14.30 
Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie... 15.00 Wia-
domości 15.10 Miłość puka do drzwi (film niem.) 
15.55 Przed Eurowizją 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.00 
Mistrzostwa Świata - Rajd Sardynii 20.20 Wyjście 
awaryjne 22.00 Misja specjalna (mag.) 22.35 Woj-
na jest wszędzie (film kopr.) 0.15 Co w bagażu? 
1.00 Ghost World (film kopr.) 2.50 Był taki dzień 6 
maja 2.52 Notacje - Tadeusz Rolke. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Turkowice 7.45 Bodzio, 
mały helikopter - Zwariowane latawce 8.05 M jak 
miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Sąsie-
dzi - Francuski wieczór (s.) 11.40 Robin Hood (s.) 
12.30 Koło fortuny 13.00 Rafa koralowa - W poszu-
kiwaniu idealnej rafy koralowej 14.05 Podróże z 
żartem - Paryż Dakar 15.00 Gliniarz i prokurator 
- Zatańczę na twoim weselu 15.55 M jak miłość (s.) 
16.55 Stawka większa niż życie 17.50 Dwójkoma-
nia 18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 19.00 
Koło fortuny 19.40 Kocham kino 20.05 M jak mi-
łość (s.) 21.00 Kulisy serialu „M jak miłość” 21.10 
Magazyn Ekspresu Reporterów 22.00 Dom Latają-
cych Sztyletów 0.00 Panorama 0.20 Clara Sheller 
14 lipca 1.20 Zapomniany Czarnobyl 3.00 Niebez-
pieczne drogi 3.50 Z Dwójką bezpieczniej 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla 
was 8.00 Serwis info 8.02 Gość poranka 8.15 Ser-
wis info 8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 
Schlesien Journal 9.21 Przegląd prasy 10.06 Ser-
wis kulturalny 10.13 Gość poranka 11.02 Biznes 
otwarcie dnia 12.06 Komentarz kraj 13.07 Komen-
tarz świat 14.01 Serwis ekonomiczny 15.08 Raport 
z Polski 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 
16.50 Relacje 17.00 TV Katowice poleca 18.00 Ak-
tualności 18.55 Wokół nas 19.10 Tropiciele 19.25 
Bliżej natury 19.55 TV Katowice zaprasza 20.01 
Minęła 20-ta 20.30 Serwis info 21.05 Telekurier 
bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.16 Ekonomia i 
rynek (mag.) 0.04 Cała prawda o... Cała prawda o 
Abdullahu II (film franc.) 0.57 Minęła 20-ta 2.07 
Ekonomia i rynek (mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i Ewa 
(s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 7.30 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 Słoneczny patrol 
(s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 10.30 Beverly Hills 
90210 (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Zamieńmy się 
żonami 13.00 Rodzina zastępcza plus - Policyjna 
trauma 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 I kto tu rzą-
dzi? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku (s.) 21.00 Niebiańska plaża (film 
USA) 23.45 1300 gramów (film USA) 0.45 Mille-
nium 1.45 Miasto zwycięzców (teleturniej).

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Josef Bohuslav Foerster 9.15 Odkry-
te powiązania 9.30 Trzy spory (film czes.) 10.30 
Morawskie wesele 10.55 To był Franta Kocourek 
11.25 Zamki – białe miejsca naszej historii 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas dla rodziny 14.05 
Córki McLeoda (s.) 14.50 Legendy Kung Fu (s.) 
15.35 Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Nauka jest za-
bawna 16.25 Pomagajmy sobie 16.45 Zaczarowa-
ne przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.40 Czarne owce 
(pr. publ.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta 
z przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 18.15 
Dom – to sztuka (mag.) 18.40 Żywe serce Euro-
py 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 20.00 Dunkierka 
(dok.) 21.05 Wszystko party (talk show) 21.50 Co 
tydzień zabrał (pr. sat.) 22.20 Talk show E. Koči-
čkovej 22.45 Blues ze Starej Piekarni (pr. muz.) 

23.30 Losowanie Szczęśliwej 10 23.35 Reporterzy 
TVC 0.15 Podróż po... 0.40 Taxi 1.10 Hobby maga-
zyn J. Bohdalovej. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regional-
ne 7.50 Panorama 8.30 Kosmopolis (mag.) 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
11.50 Żywe serce Europy 12.00 Chłopaki w akcji 
(mag. kul.) 12.30 Czarne owce 12.45 Boisko 7 (dla 
dzieci) 14.55 Labirynt 15.25 Mity i fakty historii: 
Shangri-La 16.20 Botticelli: Primavera (cykl dok.) 
17.10 Niewygodni (cykl dok.) 17.30 Pamięć drzew 
17.45 72 imiona czeskiej historii 18.00 Telewizyj-
ny klub nie słyszących (mag.) 18.30 Babel (mag.) 
19.00 Wiadomości w języku migowym 19.05 Adult 
English Zone 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpso-
nowie (s. anim.) 20.00 Zwykłe okrucieństwa (film 
czes.) 21.20 MŚ w hokeju 2008 Kanada: Kanada 
– USA (transmisja) 0.00 Kinobox (mag.) 0.30 Śla-
dami... 0.50 MŚ w hokeju 2008 Kanada: Czechy – 
Włochy. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Cud Juany (s.) 9.30 
Potem zjawiłeś się ty (film USA) 11.45 Ulica (s.) 
12.30 To morderstwo, napisała (s.) 13.20 Lenssen 
i spółka (s.) 13.50 Dwóch i pół (s.) 14.15 Veronica 
Mars (s.) 15.10 Smallville (s.) 16.05 Dowody zbrod-
ni (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.35 Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.25 Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.20 112 
(mag.) 22.55 Zabójcza głębia (film USA) 0.40 Mar-
twa strefa (s.). 

� PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 6.30 Wia-
domości regionalne 7.05 Co nowego u Scooby’ego? 
(s. anim.) 7.35 Sabrina – nastoletnia czarownica (s.) 
8.30 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.45 St. Tropez (s.) 
9.50 Portowi policjanci (s.) 10.50 Siódme niebo (s.) 
11.45 Diagnoza morderstwo (s.) 12.45 Renegat (s.) 
13.40 Podkomisarz Brenda Johnson (s.) 14.40 Chi-
rurgowie (s.) 15.40 Podkomisarz Brenda Johnson 
(s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.45 Minuty regionu 18.05 Milioner (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza pogody 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Bar-
dzo delikatne związki (s.) 21.15 12 małp (film USA) 
23.55 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 0.50 Sexy szansa 
1.30 Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 7 MAJA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 7 maja 6.00 Kawa czy herba-
ta? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Łatek - O kurach, które znosiły sadzone jajka 9.00 
Domisie - Walizka z bajką 9.30 Lilli czarodziejka 
- Lilli w lesie deszczowym 10.00 Szansa na życie - 
magazyn dla seniorów 10.15 Borem, lasem... 10.40 
Z EUROpą na ty - jak zdobyć pieniądze 11.10 Moda 
na sukces (s.) 12.10 Agrobiznes 12.25 Siła z natu-
ry 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 13.35 Jaka to me-
lodia? 14.00 Errata do biografii - Ireneusz Iredyń-
ski 14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.10 Miłość pu-
ka do drzwi (s.) 15.55 Przed Eurowizją 16.05 Moda 
na sukces 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan 18.00 Jaka to melodia? 18.30 Plebania 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.00 Mistrzo-
stwa Świata Rajd Sardynii 20.20 Młodzi gniew-
ni (film USA) 22.05 Cienie PRL-u - Koniec impe-
rium 23.05 Underworld - Ewolucja (film USA) 0.55 
Ekonomiczny kalejdoskop Jedynki 1.20 Speer i On 
Germania 2.55 Ktokolwiek widział, ktokolwiek 
wie... 3.20 Był taki dzień 7 maja 3.25 Notacje - Mi-
chał Heller. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Znaki czasu 7.45 Bo-
dzio, mały helikopter - Kłopoty z sobowtórem 8.05 
M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.10 
Sąsiedzi - Pani X (s.) 11.45 Rączy Wildfire 12.35 
Koło fortuny 13.05 Pomóż mojemu dziecku 14.05 
Europa da się lubić - Pod nadzorem 15.00 Gliniarz 
i prokurator - Mój kumpel (s.) 15.55 M jak miłość 
(s.) 16.50 M.A.S.H. (s.) 17.50 Dwójkomania 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 Jeden z 
dziesięciu 19.40 S.O.S. Dzieciom! 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 21.10 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 22.00 Epicentrum (film USA) 23.30 Wyznania 
sprzątaczek i niań 0.00 Panorama 0.20 Chińscy 
milionerzy 0.55 Śmierć studenta 1.55 Wideoteka 
dorosłego człowieka Zespół Bank 2.40 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla 
was 8.00 Serwis info 8.02 Gość poranka 8.35 Kore-
spondent TVP o poranku 8.45 Zaolzie 9.00 Trans-

misja obrad Sejmu 16.00 Studio Senat 16.30 Ser-
wis info 16.45 Aktualności 16.50 Kronika miejska 
Zabrze 17.00 Raport z akcji - magazyn o tematyce 
policyjnej i strażackiej 18.00 Aktualności 18.55 Lu-
dzie i sprawy 19.25 Fajfy z jazzem 19.55 TV Kato-
wice zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.16 Ekonomia i 
rynek (mag.) 0.03 Taksówki z czterech stron świa-
ta - Bangkok 0.31 Kondycja ludzka - Życie z rakiem 
1.01 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i Ewa 
(s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 7.30 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 Słoneczny patrol 
(s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 10.30 Beverly Hills 
90210 (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Zamieńmy się 
żonami 13.00 Strzał w 10 (teleturniej) 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Chirurdzy 
(s.) 17.30 I kto tu rządzi? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 I kto 
tu rządzi? Pojedynek gigantów 20.30 Świat według 
Kiepskich - Buty z Kalkuty 21.00 Kocurek 23.10 
Ziemskie namiętności (film USA) 1.20 Miasto zwy-
cięzców 2.20 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Pan z ogłoszenia (film czes.) 10.10 Kim 
są... Bracia Holí 10.35 Nadaje Studio A w trzydzie-
ści lat później... 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas 
dla rodziny 14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Le-
gendy Kung Fu (s.) 15.35 Simpsonowie (s. anim.) 
16.00 Tort bananowy (film duń.) 16.15 Straszna 
historia (s. anim.) 16.45 Zaczarowane przedszko-
le 17.15 AZ-kwiz (teleturniej) 17.40 Czarne owce 
(pr. publ.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 18.15 Pod 
pokrywką (mag.) 18.40 Żywe serce Europy 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki 19.00 Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 19.55 Losowanie Sportki 
i Szansy 20.00 Robin Hood (s.) 20.50 List do Cie-
bie 21.45 Na tropie (mag. krym.) 22.10 Według pra-
wa 22.35 Café X (talk show) 23.05 Musicblok (pr. 
muz.) 23.35 Losowanie Sportki i Szansy 23.40 Piąt-
ka w Pomarańczy 0.35 Losowanie Szczęśliwej 10 
0.40 Sabotaż (mag.) 1.05 Simpsonowie. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regional-
ne 7.50 Panorama 8.30 Babel (mag.) 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Ży-
we serce Europy 12.00 Dom to sztuka (mag.) 12.30 
Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Reporterzy TVC 
13.25 Teleturniej dla dzieci 13.50 Tajemnice Toma 
Wizarda 14.05 Nauka jest zabawna 14.30 Poma-
gajmy sobie 14.50 Dunkierka (dok.) 16.00 Pryzmat 
(mag.) 16.20 Planeta Nauki 16.45 Atlas wideo na-
szej przyrody (s. dok.) 16.55 Sedno 17.00 Potom-
kowie sław (cykl dok.) 17.30 Port (mag.) 18.00 Nie 
mam pracy 18.20 Historie domów (s. dok.) 18.40 
Wiadomości w języku migowym 18.50 MŚ w ho-
keju 2008 Kanada: Szwecja – Szwajcaria (transmi-
sja) 21.30 MŚ w hokeju 2008 Kanada: Finlandia 
- Słowacja (transmisja) 0.00 Q (mag.) 0.30 Nocny 
klub filmowy: Lalka z porcelany (film węg.) 1.45 
Nie mam pracy. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Cud Juany (s.) 9.30 
Mąż doskonały (film USA) 11.20 Ulica (s.) 12.50 
To morderstwo, napisała (s.) 13.50 Dwóch i pół (s.) 
14.15 Veronica Mars (s.) 15.10 Smallville (s.) 16.05 
Dowody zbrodni (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Bez śladu (s.) 21.00 
Dowody zbrodni (s.) 21.50 Na własne oczy 22.40 
4400 (s.) 23.35 Gliniarze z Rosenheim (s.) 0.55 Źró-
dło wiecznej młodości (film erot.). 

� PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 6.30 Wia-
domości regionalne 7.05 Co nowego u Scooby’ego? 
(s. anim.) 7.35 Sabrina – nastoletnia czarownica (s.) 
8.30 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.45 St. Tropez (s.) 
9.50 Portowi policjanci (s.) 10.50 Siódme niebo (s.) 
11.45 Diagnoza morderstwo (s.) 12.45 Renegat (s.) 
13.40 Podkomisarz Brenda Johnson (s.) 14.40 Chi-
rurgowie (s.) 15.40 Podkomisarz Brenda Johnson 
(s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.45 Minuty regionu 18.05 Milioner (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza pogody 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Kasia 
Brzydula (s.) 21.15 Top Star Magazyn 22.25 Psych 
(s.) 0.10 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 1.05 Sexy szan-
sa 1.45 Zadzwoń do jasnowidza. 

WTOREK 6 MAJA 2008



CZWARTEK 8 MAJA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 8 maja 6.00 Kawa czy her-
bata? (mag.) 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.30 Pani Pająkowa i jej przyjaciele 
ze Słonecznej Doliny 9.00 Jedynkowe przed-
szkole 9.25 Kocham muzykę 9.35 Strażak Sam 
(dla dzieci) 9.45 Świnka Peppa 9.50 Fifi Dąbek 
uczy się tańczyć 10.05 Ja i mój pan 10.25 W-
-skersi 11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.25 Europa bez mie-
dzy 12.40 Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 13.35 Ja-
ka to melodia? 14.00 Średniowieczna Europa 
- Wychodzenie z mroku. Mnisi i kacerze 14.30 
My, wy, oni 15.00 Wiadomości 15.10 Miłość 
puka do drzwi (film niem.) 15.55 Przed Eu-
rowizją 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 
Jaka to melodia? 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.00 Mistrzo-
stwa Świata - Rajd Sardynii 20.20 Chore myśli 
(film kanad.) 22.00 Sprawa dla reportera 22.40 
Facet do towarzystwa (film franc.) 0.35 Łoss-
skot! 1.05 Bracia i siostry (film USA) 1.45 Kon-
trakt (film pol.) 3.35 Był taki dzień 8 maja 3.40 
Notacje - Ks. Karol Bryś. 

� TVP 2 
6.30 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Buntow-
nik bez dziewczyny (s.) 8.05 M jak miłość (s.) 
9.00 Pytanie na śniadanie 11.10 Święta wojna 
– Rower górski (s.) 11.45 Rączy Wildfire (film 
USA) 12.35 Koło fortuny 13.10 Niezwykłe 
dziecko (film USA) 14.50 Gliniarz i prokurator 
(s.) 15.45 Barwy szczęścia (s.) 16.50 M.A.S.H. 
(s.) 17.50 Dwójkomania 18.00 Program lokal-
ny 18.30 Panorama 19.05 Jeden z dziesięciu 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 21.05 Rodzina Tren-
dych - Szanuj męża swego 21.35 Dr House (s.) 
22.25 Policjanci z Pitbulla (s.) 22.30 Warto roz-
mawiać 23.25 997 (mag.) 0.00 Panorama 0.20 
Dżihad: ludzie i idee Al-Kaidy (dok.) 1.20 Mia-
steczko Twin Peaks (s.) 2.15 Sekcja 998. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.17 Przegląd prasy 
8.20 Serwis ekonomiczny 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.45 Na co dzień 9.00 Trans-
misja obrad Sejmu 16.00 Studio Senat 16.45 
Aktualności 16.50 TV Katowice poleca 17.00 
Kronika miejska (mag.) 17.15 Plus minus 18.00 
Aktualności 18.55 Nasz reportaż 19.10 Uwaga! 
Weekend! 19.55 TV Katowice zaprasza 20.01 
Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 
22.16 Ekonomia i rynek 23.02 Sportowy wie-
czór 0.03 Tybet i historia konfliktu (dok. ) 0.55 
Minęła 20-ta 2.05 Ekonomia i rynek (mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam 
i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 
8.30 Słoneczny patrol (s.) 9.30 Strażnik Tek-
sasu (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 
Samo życie (s.) 12.00 Zamieńmy się żona-
mi 13.00 I kto tu rządzi? Pojedynek gigan-
tów 13.30 Świat według Kiepskich (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 15.15 Świat według Bun-
dych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja 16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 I kto tu rządzi? 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie (s.) 20.00 Tylko miłość (film 
pol.) 21.00 Zakon (film USA) 23.00 Podejrza-
ni (film USA) 1.15 Miasto zwycięzców 2.15 
Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.00 Musical dla dzieci 6.20 Daleko, głęboko, 
wysoko (bajka) 6.45 Sędzia i klejnot (bajka) 
7.20 Zaczarowane przedszkole 7.55 Vohnice 
i Kiliján (bajka) 9.00 Lody (dok.) 9.55 O siero-
cie z Radhoszcza (bajka) 11.05 Gepard (dok.) 
12.00 Wiadomości 12.05 Defilada 1993-2005 
12.50 Złote rączki 13.10 Śpiewanki 13.15 
Maria Różyczka (bajka) 14.25 Meduza (li-
sta przeb.) 14.55 Cudowny świat: Voodoo 
(cykl dok.) 15.25 Amerykańskie samochody 
na Kubie (dok.) 16.15 W górach grzmi (film 
czes.) 17.30 Ogród to sztuka (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.05 Droga do piekła i z powro-
tem (bajka) 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, pro-
gnoza pogody, sport 20.00 Ciemnoniebieski 
świat (film czes.) 21.50 Śladami gwiazd 22.25 
Wiadomości, sport 22.35 Losowanie Szczę-
śliwej Dziesiątki i Szansy 22.40 Gra królów 
(film czes.) 23.50 Wydział spraw zamknię-
tych (s.) 0.35 Na oślep 1.00 Musicblok 1.30 
Według prawa. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-
gionalne 7.50 Panorama 8.30 Na tropie (mag. 
krym.) 8.55 Spostrzeżenia z zagranicy 9.00 
Dzwon dla Adano (film USA) 10.40 Piękne zgu-
by 11.10 Recital zespołu Taxmeni 11.40 Eine 
kleine Jazzmusik 12.45 Ploština (dok.) 13.45 
W blasku pięciu kręgów (mag.) 14.05 Tajem-
nice dzikiej natury (cykl dok.) 14.30 Transport 
w nieznane (dok.) 15.00 To była miłość... (film 
czes.) 16.15 Wojna w pamięci kobiet (dok.) 
17.10 Lapidarium 17.30 Recital zespołu Kame-
lot 18.00 Praska Wiosna (dok.) 19.00 Koncert 
z kościoła św. Jakuba w Brnie 19.40 Kwartet 
Smetany – L. van Beethoven 20.00 Gdzie się 
toczą kamienie (dok.) 20.55 Czechosłowacki 
Tygodnik Filmowy 21.10 Migawki z AniFestu 
21.20 MŚ w hokeju 2008 Kanada (transmisja) 
0.00 Jarek Nohavica (dok. muz.) 0.50 MŚ w ho-
keju 2008 Kanada (transmisja). 

� NOVA 
6.00 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.30 Sze-
regowiec Dolot (film anim.) 7.45 MXP: Mak-
symalnie ekstremalna małpa (film kan.) 9.30 
O chłopie, co okpił śmierć (bajka) 11.00 Mali 
agenci 3D: Trójwymiarowy odjazd (film USA) 
12.35 Dobry wojak Szwejk (film czes.) 14.30 
Fanfan Tulipan (film fr.) 16.25 Zakonnica w 
przebraniu (film USA) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.20 Kryminal-
ne zagadki Nowego Jorku (s.) 22.20 Skazany 
na śmierć (s.) 23.15 Most na Renie (film USA) 
1.55 Na własne oczy. 

� PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 6.30 
Wiadomości regionalne 7.05 Co nowego u 
Scooby’ego? (s. anim.) 7.35 Sabrina – nasto-
letnia czarownica (s.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. 
anim.) 8.30 Richie Milioner (film USA) 10.30 
Pożegnanie z Afryką (film USA) 13.45 Anděl 
w górach (film czes.) 15.20 Piekarz cesarza 
(film czes.) 16.50 Cesarz piekarza (film czes.) 
18.05 Milioner (kwiz show) 18.55 Wiadomo-
ści, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Progno-
za pogody 20.00 Bardzo delikatne związki (s.) 
21.15 Najbardziej niesamowite widea świa-
ta 22.15 Herosi (s.) 23.10 Specjaliści (s.) 0.10 
Szpital Dobrej Nadziei (s.).

PIĄTEK 9 MAJA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 9 maja 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Sekretny świat misia Beniamina 
9.00 Moliki książkowe, czyli co czytać dziec-
ku 9.10 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie - 
Owocowe smaki 9.25 Świnka Peppa 9.30 Fifi 
9.45 Kocham muzykę 9.55 Tam i z powrotem 
- Tunnel 10.20 16 x 9 Jacek Pałucha - Malar-
stwo moja historia 10.30 Antybaśnie dla doro-
słych 11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.25 Wielkie sprzą-
tanie 12.40 Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 13.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 Piękne 
umysły - Mistrzowie pamięci 15.00 Wiado-
mości 15.10 Miłość puka do drzwi (s.) 16.00 
Przed Eurowizją 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.00 Mistrzostwa Świata - Rajd Sardy-
nii 20.20 System 22.25 Glina 23.20 Frida (film 
USA) 1.30 Orzeł (film kopr.) 3.25 Muzeum Lot-
nictwa Le Bourget. 

� TVP 2 
5.35 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Kacper 
kontra Niezwykły 8.00 M jak miłość s.) 9.00 
Pytanie na śniadanie 11.10 Święta wojna - Ha-
nys Parnas 11.45 Abe i Bruno (film USA) 13.20 
Dolina Kreatywna - Co słychać? 13.30 Woj-
ciech Cejrowski boso przez świat - Portugal-
skie przyjemności 14.00 Duże dzieci - Grze-
gorz Halama, Agnieszka Szulim 14.55 Gli-
niarz i prokurator (s.) 15.50 Barwy szczęścia 
(s.) 17.00 Tak to leciało! 17.55 Dwójkomania 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 19.10 
Wideoteka dorosłego człowieka 20.05 Gwiaz-
dy tańczą na lodzie 22.50 Podkomisarz Bren-
da Johnson (film USA) 23.40 Policjanci z Pit-
bulla 23.50 EUROexpress 0.00 Panorama 0.20 
15 sierpnia (film franc.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.20 Serwis eko-
nomiczny 8.35 Korespondent TVP o poranku 
8.45 Wokół nas 9.00 Transmisja obrad Sejmu 
16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
TV Katowice poleca 17.00 Kronika miejska - 

Katowice 18.00 Aktualności 18.55 Punkt wi-
dzenia 19.05 Nasz reportaż 19.20 Trudny ry-
nek 19.40 Program publicystyczny 19.55 TV 
Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 21.05 
Telekurier bliżej ciebie 21.45 Aktualności 
22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 0.03 Półkow-
niki 1.08 Minęła 20-ta 2.18 Ekonomia i rynek 
(mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam 
i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Słoneczny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie 
(s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 13.00 Tylko 
miłość (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 I 
kto tu rządzi? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 Cien-
ka czerwona linia (film kopr.) 0.00 Przynęty 
(film kanad.) 2.00 Miasto zwycięzców (teletur-
niej) 3.00 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Budulínek Man-
delinka (bajka) 9.00 Josef Hlávka (dok.) 9.15 
Świadkowie przeszłości (dok.) 9.30 Kto ko-
cha (pr. muz.) 10.10 Telewizyjne lekcje tańca 
10.25 Muzyka dęta 11.00 Kolory życia (mag.) 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas dla rodziny 
14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Simpsonowie 
(s. anim.) 15.15 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 
15.40 Lot 29 (s.) 16.00 Sezamkowy angielski 
16.15 Ferda (s. anim.) 16.40 Labirynt 17.15 AZ-
-kwiz 17.40 Sprawa dla ombudsmana 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 
18.00 Wiadomości 18.15 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
19.00 Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 20.00 Szpital na pe-
ryferiach (s.) 21.00 13. komnata Milana He-
ina 21.30 Talk show Jana Krausa 22.20 Seks w 
wielkim mieście (s.) 22.45 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki i Szansy na milion 22.50 Loso-
wanie Euromilionów 22.55 Śpiewający detek-
tyw (film USA) 0.45 Wszystko party 1.30 Ba-
nanowe rybki. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 6.45 Pravomil Raichl (dok.) 7.40 Gdzie 
pieniądze pomagają 7.50 Panorama 8.30 Nie 
mam pracy 9.00 Dzień dobry z Moraw i Ślą-
ska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 
12.00 Ogród to sztuka 12.30 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Game Page (mag.) 13.05 Tort ba-
nanowy (film duń.) 13.20 Straszna historia (s. 
anim.) 13.45 Złote rączki 14.00 Meduza (li-
sta przeb.) 14.35 Monako – królewskie wyści-
gi (dok.) 15.35 Cudowny świat: Voodoo (cykl 
dok.) 16.00 Europa dziś (mag.) 16.25 Tysiąc lat 
czeskiego myślistwa (cykl dok.) 16.55 Muzeum 
cyklistyki (cykl dok.) 17.10 Wiadomości w ję-
zyku migowym 17.20 MŚ w hokeju na lodzie 
2008 Kanada (transmisja) 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.10 Migawki z AniFestu 23.20 
Technicy-magicy (s.) 23.45 Gorączka piątko-
wej nocy 1.00 Blues & Charles Burnett. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Cud Juany (s.) 
9.30 Montanowie (s.) 11.20 Ulica (s.) 12.05 To 
morderstwo, napisała (s.) 13.00 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.55 Dwóch i pół (s.) 14.20 Veronica 
Mars (s.) 15.15 Smallville (s.) 16.05 Dowody 
zbrodni (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Indiana Jones i 
Świątynia Zagłady (film USA) 22.25 xXx (film 
USA) 0.45 W desperacji (film USA) 2.20 Mar-
twa strefa (s.). 

� PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 6.30 
Wiadomości regionalne 7.05 Co nowego u Scoo-
by’ego? (s. anim.) 7.35 Sabrina – nastoletnia 
czarownica (s.) 8.30 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
8.45 St. Tropez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 
10.50 Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza mor-
derstwo (s.) 12.45 Renegat (s.) 13.45 Podkomi-
sarz Brenda Johnson (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 
15.40 Podkomisarz Brenda Johnson (s.) 16.40 
Jordan (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 17.45 
Minuty regionu 18.05 Milioner (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Zgadnij, kim je-
stem (pr. roz.) 21.15 Po zachodzie słońca (film 
USA) 23.25 Zaginiona (film USA) 1.35 Sexy 
szansa 2.20 Zadzwoń do jasnowidza. 

� POLONIA

PIĄTEK 9 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.35 Bajkonurrr, czyli w świecie ksią-
żek dla dzieci (mag.) 8.45 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie 9.00 Maszyna zmian - Inwazja świąteczna (s.) 
9.30 Petersburscy Polacy (rep.) 9.55 Zawód: reżyser 
- Agnieszka Holland (rep.) 10.15 Sto tysięcy bocianów 
(dok.) 10.40 Z daleka, a z bliska 11.30 Plebania (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 
Kraków na weekend 13.10 Hity satelity 13.25 Klasyka 
dramatu - Panna Maliczewska 15.05 Polska z bocznej 
drogi - Rozwiń skrzydła 15.20 Akademia Domu i Wnę-
trza - Pokoje dziecięce (mag.) 15.35 Turkowice (rep.) 
15.55 Magazyn przechodnia (mag.) 16.10 Duże dzieci 
17.00 Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli w świecie 
książek dla dzieci (mag.) 17.30 Kuchcikowo - gotowanie 
na ekranie 17.45 Petersburscy Polacy (rep.) 18.05 Kra-
ków na weekend 18.30 Hity satelity 18.45 Pamiętaj o 
mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Niezwykłe przygody pod 
wierzbami 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.40 Na 
dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z ... 22.00 Kino 
Sąsiadów - Cudowni mężczyźni z korbką (film czeski) 
23.25 Piosenki z FAMY 24.00 Panorama 0.15 Kraków 
na weekend 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 
Niezwykłe przygody pod wierzbami 1.30 Wiadomości 
2.00 Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 3.15 Porozma-
wiaj z... 3.45 Hity satelity 4.00 Kino Sąsiadów - Cudow-
ni mężczyźni z korbką (film czeski) 5.25 Dzień jak co 
dzień – Sahary (rep.) 5.35 Petersburscy Polacy (rep.). 

SOBOTA 10 MAJA
6.00 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa Pano-
ramy 8.35 Porozmawiaj z ... 9.05 Ranczo pod Zieloną 
Siódemką (s.) 9.35 Zwierzowiec - Związki małżeńskie 
9.50 Wojciech Cejrowski - boso przez świat 10.20 Du-
że dzieci 11.05 Złotopolscy (s.) 11.30 Pamiętaj o mnie 
11.40 Opowieści wiatru i morza (mag.) 12.00 Podróże 
kulinarne Roberta Makłowicza 12.30 Zacisze gwiazd 
- Urszula Dudziak 13.00 Wiadomości 13.10 Na dobre i 
na złe (s.) 14.00 Dziękujemy za solidarność 14.10 Dzika 
Polska (dok.) 14.35 Made in Poland 15.00 W piątą stro-
nę świata (s.) 15.45 Dzień jak co dzień – Sahary (rep.) 
16.00 Śniadanie na podwieczorek 17.00 Teleexpress 
17.15 Pamiętaj o mnie 17.30 Dudi (dok.) 18.25 M jak 
miłość (s.) 19.10 Milusiaki 19.30 Wiadomości 20.10 
Ranczo 21.00 Wezwanie (film TVP) 22.15 Nowa Trady-
cja - Dona Rosa 23.00 Urszula's story (rep.) 23.40 Duże 
dzieci 0.25 M jak miłość (s.) 1.10 Milusiaki 1.30 Wiado-
mości 2.00 Ranczo (s.) 2.50 Dudi (dok.) 3.40 Pamiętaj 
o mnie 3.50 Złotopolscy (s.) 4.10 Wezwanie (film TVP) 
5.25 Urszula's story (rep.). 

NIEDZIELA 11 MAJA
6.00 Klan (s.) 7.50 Śniadanie na podwieczorek 8.45 M 
jak miłość (s.) 9.30 Bajki Pana Bałagana - Babcia Ala i 40 
rozbójników 9.55 Transmisja Mszy Świętej 12.05 Kurs 
języka polskiego: Profesor Smok i przyjaciele 12.30 
Złotopolscy (s.) 12.55 Pamiętaj o mnie 13.05 Bzik kultu-
ralny (mag.) 13.30 Historia najstarszego kina w Polsce 
(rep.) 13.55 Dzień jak co dzień – Bigbit (rep.) 14.10 Bar 
Atlantic (s.) 15.10 Skarby nieodkryte 15.35 Docenieni 
(rep.) 16.05 KFPP Opole 16.35 Zaproszenie 17.00 Te-
leexpress 17.15 Rozmowy na temat... 17.25 Pamiętaj 
o mnie 17.35 Mini Szansa - Andrzej Piasek Piaseczny 
18.25 M jak miłość (s.) 19.15 Noddy 19.30 Wiadomo-
ści 20.10 Determinator (s.) 21.00 Wideoteka dorosłego 
człowieka 21.45 Szkoda gadać 22.10 Czas dla kibica - 
Piłka ręczna mężczyzn 23.35 Historia najstarszego ki-
na w Polsce (rep.) 24.00 M jak miłość (s.) 0.45 Ziarno 
(mag.) 1.15 Noddy 1.30 Wiadomości 2.00 Determinator 
(s.) 2.50 Zaproszenie 3.10 Bar Atlantic (s.) 4.05 Pamiętaj 
o mnie 4.15 Złotopolscy (s.) 4.40 Dziękujemy za solidar-
ność 4.50 Docenieni (rep.) 5.15 Bzik kulturalny (mag.) 
5.40 Polska z bocznej drogi - Rozwiń skrzydła. 

PONIEDZIAŁEK 12 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.35 Zygzaki – Czas 9.00 My Wy Oni 
9.25 Szkoda gadać 9.50 W piątą stronę świata (s.) 10.40 
Dudi (dok.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Docenieni (rep.) 
13.15 M jak miłość (s.) 14.00 Rozmowy na temat... 14.10 
Determinator (s.) 14.55 Warto rozmawiać 15.45 Po-
dróżnik – Soweto 16.05 My Wy Oni (mag.) 16.30 For-
ma i przestrzeń (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Zygzaki 
– Czas 17.40 Dzika Polska (dok.) 18.05 Z archiwum IPN 
(mag.) 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 
Bajka o bajkach 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 
Sportowy tydzień 21.10 Warto kochać (s.) 21.55 Dziwny 
jest ten świat - Spowiedź terrorysty (rep.) 22.25 Warto 
rozmawiać 23.15 KFPP Opole 23.45 Dziękujemy za so-
lidarność 24.00 Panorama 0.15 Podróże kulinarne Ro-
berta Makłowicza 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania 
(s.) 1.15 Bajka o bajkach 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 
2.25 Sportowy tydzień 2.55 Warto kochać (s.) 3.40 War-
to rozmawiać 4.30 Zmartwychwstanie dźwięku - Film 
o profesorze Henryku Skarżyńskim (dok.) 4.50 Z archi-
wum IPN (mag.) 5.20 Dziwny jest ten świat - Spowiedź 
terrorysty (rep.). 

program TV
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – TRZYNIEC: 
Okruchy czułości (6, godz. 19.00);
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
„Hlasy ptáků” (6, godz. 10.00); „Hrát-
ky s čertem” (7, godz. 10.00), „Měsíc 
pro smolaře” (9, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Taková nor-
mální rodinka” (6, 7, godz. 17.45); 
Before the Devil knows you’re de-
ad (6, 7, godz. 20.00); Bobule (8, 9, 
godz.17.45); Choć goni nas czas (8, 
9, godz. 20.00); Horton (8, 9, godz. 
15.30); Ex: Pokuta (8, godz. 19.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Klub 
Winx (6, 7, godz. 15.30); Bobule (6, 
7, godz. 17.45, 20.00); „Horton“ (8, 
9, godz. 15.30, 17.45); To nie jest 
kraj dla starych ludzi (8, 9, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 3:10 
do Yumy (6, 7, godz. 17.30); Ostroż-
nie, pożądanie (6, 7, godz. 17.30); 
…a będzie gorzej (8, godz. 17.30, 
20.00); „O rodičích a dětech” (9, 
godz. 17.30); JABŁONKÓW: „Ta-
ková normální rodinka” (7, godz. 
19.30).

CO W TERENIE
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO – 
zaprasza 8. 5. na wspólny spacer pt. 
„Szlak książąt cieszyńskich – Habs-
burgowie”. Zbiórka pod zamkiem 
w Cieszynie o godz. 16.00 lub przed 
wejściem do Polskiego Gimnazjum 
w Cz. Cieszynie o godz. 15.45. Spa-
cer poprowadzi mgr Mariusz Ma-
kowski – prezes ZG Macierzy Zie-
mi Cieszyńskiej w Cieszynie.
GRÓDEK – MK PZKO zaprasza 
wszystkich sympatyków teatru ama-
torskiego 11. 5. o godz. 16.00 do Do-
mu PZKO na komedie A. Wawrosza 
„Jako mać tako nać“ i Władysława 
Młynka „Z deszcza pod rynnym“ w 
wykonaniu zespołu teatralnego MK 
PZKO Milików Centrum.
LESZNA DOLNA – MK PZKO za-
prasza 8. 5. (godz. 9.00) do Domu 
PZKO na mistrzostwa koła w strze-
laniu z wiatrówki. Mistrzostwa po-
przedzać będzie (godz. 8.30) położe-
nie bukietu kwiatów przy pomniku 

ofiar faszyzmu obok byłej szkoły w 
Lesznej Dolnej.
HAWIERZÓW SUCHA – MK PZKO 
zaprasza członków i sympatyków 
koła na Dzień Matki połączony z 
zebraniem sprawozdawczym 14. 5. 
o godz. 16.00 do świetlicy Koła. W 
programie występ przedszkolaków 
z Błędowic.
TRZYNIEC STARE MIASTO – MK 
PZKO urządza 15. 5. wycieczkę na 
wystawę „Święto azalii” do Pisa-
rzowic oraz na Równicę (PL). Od-
jazd od Domu Ludowego o godz. 
7.00. Zgłoszenia prosimy kierować 
do inż. Zientka, tel.: 552 310 245 
lub 605 299 137 w godz. wieczor-
nych. Koszt wycieczki 130 kc, nale-
ży uiścić do 12. 5.
ORŁOWA – Zarząd MK PZKO z 
siedzibą w Porębie zaprasza 8. 5. 
na dzień sportowy. Od godz. 9.00 
otwarty turniej w tenisie stołowym 
(wpisowe 30 kc), od godz. 15.00 tur-
niej w kręglach w ogrodzie świetli-
cy połączony ze smażeniem jajecz-
nicy i ogniskiem.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza 6. 5. o godz. 15.00 
do Czytelni na koleżeńskie spotka-
nie połączone ze smażeniem jajecz-
nicy.
CZ. CIESZYN OSIEDLE – MK 
PZKO zaprasza na jajecznicę 9. 5. 
do ogrodu Szkoły Hotelowej przy ul. 
Frydeckiej. Początek o godz. 17.00. 
Uczestników prosimy o zabranie 2 
jajek i odpowiedniej ilości słoniny 
na osobę. Informujemy, że są do na-
bycia cegiełki na budowę pomnika 
Gimnazjum Polskiego w Orłowej. 
Tel. 558 746 155 lub 728 037 610.
BYSTRZYCA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na prezentację pt. 
„Witaminy i dodatki fy Walmark“ 7. 
5. o godz. 18.00 do Domu PZKO w 
Bystrzycy.
HAWIERZÓW MIASTO – Klub Ko-
biet zaprasza na spotkanie klubowe 
w czwartek 8. 5. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka 2.
PTTS „BŚ” – zaprasza 10. 5. na „Wę-
dryński rajd turystyczny”. Trasy dla 
pieszych – 6, 12 i 25 km, trasy ro-
werowe – „Wędryński Kotar” trasa 
4. – 7,5 km, trasa 5. – 25 km. Reje-
stracja i start dla pieszych w Czy-
telni w godz. 7-9, rejestracja dla ro-
werzystów o godz. 8.30 w Czytelni, 
tel.: 731 892 401.

KONCERTY
LUTYNIA DOLNA – MK PZKO za-
prasza na Koncert Jubileuszowy z 
okazji 100-lecia chóru mieszanego 
10. 5. o godz. 15.00 do Domu Kultu-
ry w Lutyni Dolnej. Wystąpią chór 
jubileuszowy „Lutnia”, ChNP, ze-
spół „Rychwałdzianie”, chór żeński 
„Kalina”, dzieci miejscowej szkoły 
oraz gościnnie zespoły z Polski.

ZAPISY
ŁOMNA DOLNA – zapraszamy 
wszystkich chętnych do zapisów 
na rok szkolny 2008/2009 do przed-
szkola od 12.-16. 6. w godz. 7-15. 
Inf.: 558 365 006.

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
ORŁOWA LUTYNIA – wernisaż 
wystawy Polskiego Stowarzyszenia 
Artystów Plastyków w RC 6. 5. o 
godz. 17.00 w Domu Kultury w Or-
łowej Lutyni. W programie wystąpi 
solistka opery Alina Farna z akom-
paniamentem Danuty Bilan. Wysta-
wa czynna do 31. 5. w po-so w godz. 
9-19.
GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezrucza 28: wernisaż wy-

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
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ŻYCZENIA
Dziękujemy za to wszystko,
czym dobroć jest na ziemi,
że jesteś najważniejszy,
że tego nikt nie zmieni.
Dnia 9. 5. obchodzi piękny jubile-
usz 90-lecia 

pan HENRYK BERBALK
z Karwiny Raju Pokrok. Z tej okazji 

dużo zdrowia, powodzenia, sił i radości z życia życzą 
córki z rodzinami. RK-070

stawy „Kobieta w Trzech Odsło-
nach” 8. 5. o godz. 17.00; wystawa 
czynna do 9. 6., po-czw 10-16, pt: 8-
-12. www.galeriakropka.eu.
KONGRES POLAKÓW w Cz. Cie-
szynie, Komeńskiego 4: do 30. 5. 
wystawa „Bajkowy świat”, czynna  
po-pt: 9-15.
DUŻA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 18. 5. wystawa 
Bartłomieja Sobieraja pt. „Mój pa-
stelowy świat”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stałe ekspozycje „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” i „Miasto Czeski Cieszyn”. 
Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-
-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie, Dělnická 
14: do 31. 8. wystawa „Rzeźbiarze”. 
Czynna: wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:13-
-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 

Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
rynek Masaryka 10: do 4. 5. wysta-
wa historyczna „Z komnat zamko-
wych”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, rynek Mariański 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”; do 20. 5. wystawa histo-
ryczna „Beskidzka turystyka – 120 
lat KČT”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbioru Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17;
PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”.  
Otwarte: po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-
-17.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Jubileuszowa 
refleksja
Każdy artysta zaczyna jakby od zera. Musi mieć przede wszystkim talent. 
A talent to taki instrument, na którego klawiszach trzeba umieć zagrać. Za-
grać na strunie uczuć, sentymentu, sympatii oraz twórczą pracą doprowa-
dzić dzieło do końcowego efektu tak, by można je było zaprezentować od-
biorcy. Trzeba też mieć odpowiednie narzędzie, ważna jest wytrwałość w 
szukaniu nowych obiektów i kompozycji. Lecz przede wszystkim być musi 
jeszcze coś więcej. A mianowicie trzeba włożyć do tego wszystkiego serce. 
Umieć pociągnąć za sobą również innych. 

To wstępne słowo jest skierowane do naszego jubilata, którym jest ks. 
sen. Kazimierz Suchanek. Nie mam zamiaru wymieniać naszych różnych 
spotkań, lecz pragnę skonfrontować kilka ważnych momentów. Jak opisy-
wano w „Zwrocie” i „Głosie Ludu”, pierwsza, wspólna pezetkaowska wy-
stawa fotografii na naszym terenie odbyła się w 1973 r. jeszcze w starym 
klubie w Gutach. Po otwarciu naszego Domu PZKO w 1978 roku pierwszą 
imprezą w tym ośrodku była również wystawa fotografii i obrazów. Po otrzy-
maniu nagrody Brata Alberta w Warszawie za krzewienie kultury i sztuki 
zaprosiliśmy pastora, jako jedni z pierwszych pezetkaowskich kół, do od-
tworzenia wystawy fotografii, która odbyła się w ramach jubileuszu 50-lecia 
PZKO. Natomiast promocja jego książki „Bliscy memu sercu” jako pierw-
sza miała miejsce w tymże lokalu na spotkaniu kulturalnym w 2005 roku. 
A dzisiaj będziemy może pierwszymi z gratulujących zacnemu człowiekowi 
ks. sen. Kazimierzowi Suchankowi nadchodzącego jubileuszu 80. urodzin. 
Nam wszystkim, którym dane było być przy jego sercu oraz odczuć bliskość 
jego zaangażowania i posłannictwa w służbie dla tego ludu, wypada wyra-
zić głęboki szacunek, wdzięczność i podziękowanie za ubogacenie życia od 
szlachetnego męża wiary i sługi Bożego – życząc mu wszystkiego dobrego 
na dalsze lata. Członkowie MK PZKO w Gutach

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

OKIN Outsourcing w Ostrawie 

poszukuje kandydatów na stanowisko:

Technical and administrative support for Repair team
Wymagania: 

� bardzo dobra znajomośc języka angielskiego 
� bardzo dobra znajomość języka polskiego 
�  doświadczenie w pracy z komputerem (pakiet MS 

Office, e-mail) 
� samodzielność i umiejętność pracy w zespole 
�  umiejętność praktycznego stosowania nabywanej  wiedzy 
� komunikatywność

Oferta: 

� udział w projekcie międzynarodowym 
� interesujące wynagrodzenie 
� benefity firmowe 
� możliwość doskonalenia znajomości języka 
� ciekawa praca w młodym, dynamicznym zespole 
� atrakcyjne warunki pracy 

Kandydatów prosimy o nadsyłanie CV w języku czeskim oraz angielskim na adres:
valerie.kralova@okin.eu
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DOMY RODZINNE – sprzedaż

Dom rodzinny w Stonawie, podpiwniczo-
ny, 5+1, dobry dojazd. Cena do negocjacji 
1 600 tys. kc. 777 077 277.
Chata rekreacyjna w Rzece, pod lasem. 
Cena do negocjacji. 777 077 277.
OBIEKTY KOMERCYJNE 

Do wynajęcia lokale użytkowe, Cz. Cie-

szyn, ul. Smetany. 777 077 277.
Sprzedaż  warsztatu samochodowego, 

Cz. Cieszyn. 777 077 277.
Do wynajęcia biura, Cz. Cieszyn. 
777 077 277.
PARCELE 
Oferujemy parcele w różnych miejscach, 
różnej wielkości, do różnych celów (Żuków 
D., Stanisłowice, Gnojnik, Oldrzychowice). 
606 757 577.
MIESZKANIA – oferty

Do wynajęcia 3+1 w Cz. Cieszynie, ul. 
Dworcowa, czynsz 9 000 kc na miesiąc. 
777 077 277.
Do wynajęcia 0+1 w Cz. Cieszynie, 
czynsz 4 000 kc na miesiąc + usługi. 
777 077 277.
Do wymiany 4+1 państwowe w Trzyńcu 
za 0+1 (1+1) spółdzielcze w Cz. Cieszy-
nie. 777 077 277.
Potrzebują państwo sprzedać lub wyna-

jąć mieszkanie? Korzystajcie z naszych 
usług. Czekamy na oferty.

Oferuje:

Jan Czernek

558 711 842

606 757 577

777 077 277

Odszedłeś, lecz w naszych sercach
pozostałeś na zawsze. 

Dnia 6. 5. 2008 mija trzecia roczni-
ca zgonu naszego Kochanego

śp. inż. JANA SZPYRCA

z Wędryni. Z miłością i szacunkiem 
wspominają najbliżsi. GL-290

WSPOMNIENIA



M. WOJEWÓDZTWA

CZ. CIESZYN
BOGUMIN

3:1
(1:0)

Bramki: 45. i 57. Zabelka, 64. Rac 
– 66. Kempný. Cz. Cieszyn: Mrozek 
– Pietroszek, Rac, Grygar, Popelka 
– Zima, Turoň, Mendrok, Stoszek 
– Zabelka (74. Swaczyna), Martinek 
(85. Večeř). Bogumin: Kozelský – 
Košťál, Anastazovský (46. Šindler), 
Bajnar, Ciesarik – Kempný, Kubin-
ski, Motloch (70. Rodek), Potůček 
– Gábor (75. Pluta), Neuwirth. Pił-
karze Bogumina nie nawiązali do 
udanego czwartkowego meczu 
z Hajem, przegrywając po słabym 
występie z zespołem IRP. Gospo-
darze na maksimum wykorzystali 
swoją przewagę wzrostową, wszyst-
kie trzy gole padły po stałych frag-
mentach gry. Honorową bramkę 
dla gości zdobył efektownym strza-
łem z 25 m w okienko Kempný. 

OLBRACHCICE
L. PIOTROWICE

3:2
(2:2)

Bramki: 6. Novák, 31. Dorozlo, 61. 
Čoček – 19. Kumpán, 44. Posel. Ol-
brachcice: Hekera – Čoček, Siko-
ra, Szmek, Čubok – Kula (71. Ja-
kšl), Smékal (65. Stachel), Miczka, 
Dorozlo – Novák, Wojtyna (89. Ko-
ciolek). Piotrowice: Sabela – R. Kli-
mek, Směták, Pavlík, Piskorz (73. 
Wodecki) – P. Klimek, Valový, Kul-
hánek (55. Skřížovský), Posel – M. 
Pavlík, Kumpán (67. Hanzel). Loko-
motywa nawiązała z Banikiem wy-
równaną walkę tylko w pierwszej 
połowie. Wymiana ciosów dobrnęła 
do stanu 2:2, potem warunki na pla-
cu gry dyktowali już wyłącznie go-
spodarze. W 6. minucie centrę Woj-
tyny spożytkował Novák (1:0), wy-
równał po błędzie Hekery Kumpán 
(1:1). Na 2:1 poprawił po rajdzie No-
váka strzałem z kilku kroków Doro-
zlo, ale do przerwy był remis dzię-
ki akcji Posela, który zaskoczył He-
kerę uderzeniem z 25 m. W drugiej 
połowie aktywniejszym gospoda-
rzom nie udało się strzelić bramki 
z gry, trzy punkty zapewnił Baniko-

wi dopiero Čoček z „jedenastki” za 
faul na Nováku.

BYSTRZYCA 
PORUBA

1:3
(0:2)

Bramki: 46. Vávra – Fico, Voznica, 
Švec. Bystrzyca: Cymorek – Stro-
kosz, Bauman, Vávra (46. Sikora), 
Škarka – Delina, Hudzieczek, La-
chowicz, Komár (75. Szturc) – Kluz, 
Fóniok. Bystrzyczanie walczący 
w strefie spadkowej nie przestra-
szyli się faworyta rozgrywek, ale 
przegrana z podniesionym czołem 
z pewnością nikogo w tym klubie 
nie satysfakcjonuje. Tym bardziej, 
że w meczu kontuzji doznali Komár 
(staw skokowy) z Vávrą (kolano) i 
obu zabraknie w czwartkowym me-
czu w Petrzkowicach. 
Lokaty: 1. Haj 49, 2. Poruba 46, 3. 
Petrzkowice 43,... 5. Olbrachcice 
38, 9. Cz. Cieszyn 32, 11. Bogumin 
31, 14. Bystrzyca 21, 15. Piotrowice 
18 pkt. 

I A KLASA – GR. B
Dziećmorowice – Raszkowice 0:1, 
Wędrynia – St. Biela 0:1, N. Jiczyn 
– Lutynia D. 3:0, Śmiłowice – Sto-
nawa 7:1 (Ganczarczyk 3, M. Szu-
scik 2, J. Topiarz, samob. – Franc.) 
Lokaty: 1. N. Jiczyn 52, 2. Czeladna 
49, 3. St. Biela 38,... 5. Dziećmoro-
wice 32, 8. Lutynia D. 22, 10. Śmi-
łowice 21, 11. Wędrynia 20, 12. Sto-
nawa 16 pkt.

I B KLASA – GR. B
Sj Rychwałd – D. Lhota 0:4. Lokaty: 
1. Herzmanice 44,... 13. Rychwałd 
10 pkt.

I B KLASA – GR. C
Datynie D. – Sj Pietwałd 4:0 (Va-
la, Keler, Malysz, Špacír), Sucha 
G. – Gródek 2:0 (Kaniok 2), Zabło-
cie – Mosty 2:2 (Foltyn 2 – T. Nie-
slanik, Jopek), Sedliszcze – Niebory 
2:2 (Juřica, Bialy – Cieslar, Pyszko), 
Oldrzychowice – Jabłonków 3:0 
(Hanke, Dytko, Lubowiecki), Gnoj-
nik – Nydek 1:3. Lokaty: 1. Sucha 
G. 39, 2. Nydek 39, 3. Oldrzychowi-
ce 32 pkt.

M. P. KARWIŃSKIEGO
V. Bogumin – Dąbrowa 3:1 (Far-
bár 2, Rigo – J. Kuzník), F. Orłowa 
– Domasławice 5:2 (Jakub 2, Stan-
kuš, Godula, Pytlík – Hladík, So-
bocik), Hawierzów B – L. Łąki 1:4, 
Bogumin B – TJ Pietwałd 4:0 (Gla-
ic 3, J. Kudla), Cierlicko – Sn Orło-
wa 2:4 (Polach, Martin Futerko – sa-
mob. Olah, J. Kopel mł., Macháček), 
I. Piotrowice – B. Rychwałd 3:0 (By-
stroň, Radecki, samob.), Wierznio-
wice – Żuków G. 1:1 (Bielan – Špi-
čka). Lokaty: 1. I. Piotrowice 48, 2. 
Cierlicko 41, 3. Sn Orłowa 36 pkt.

M. POWIATU F–M
Piosek – Ostrawica 0:2, Milików – Lu-
czina 1:0. Lokaty: 1. Janowice 54,... 6. 
Piosek 27, 14. Milików 12 pkt.

ROZGR. POWIATU F–M
Prżno – Bukowiec 0:1, Nawsie – 
Chlebowice 2:2, Janowice B – Śmi-
łowice B 4:1. Lokaty: 1. Bukowiec 
33, 2. Czeladna B 32,... 10. Nawsie 
13, 11. Śmiłowice B 5 pkt.  (jb)

I LIGA

OSTRAWA 
KLADNO

4:1
(1:0)

Bramki: 35. Mičola, 48. Svěrkoš, 
52. Zeher, 88. Rajtoral – 81. Klinka. 
Ostrawa: Vašek – Marek, Neuwirth, 
Bolf, Tchuř – Mičola (87. Metelka), 
Bystroň, Lukeš, Otepka (74. Rajto-
ral) – Svěrkoš, Zeher (90. Tomašák). 
Ostrawianie rywalizują z Brnem i 
Teplicami o 3. lokatę premiowaną 
startem w Pucharze UEFA. Zwycię-
stwo z Kladnem było więc z katego-
rii obowiązkowych. 

II LIGA

TRZYNIEC 
ČÁSLAV

3:1
(0:0)

Bramki: 47. Hupka, 53. Veselý, 56. 
Doubek – 61. Sedláček. Trzyniec: Li-
pčák – Lisický, Chlebek, Formánek, 
Matěj – Hromada (46. Sostřonek), 
Hupka, Berger, Konečník – Doubek 
(80. Maceček), Veselý (83. Ďurica). 
„Wiosenny” Trzyniec wcale nie 
przypomina tego z jesiennej części 
rozgrywek. Prace ratunkowe pił-
karze Miroslava Kouřila potrakto-

wali bardzo poważnie. 
Z sobotnim rywalem 
i zarazem bezpośred-
nim przeciwnikiem w 
tabeli Trzyniec męczył 
się tylko w I połowie. 
Wystarczyło jednak za-
bójczych dziesięć mi-
nut i goście mogli za-
pomnieć o korzystnym 
wyniku. Na 1:0 trafił 
głową Hupka, na 2:0 z 
podania Lisickiego Ve-
selý, na 3:0 po wyćwi-
czonym rzucie rożnym 
Doubek. Goście zdoła-
li już tylko obniżyć po 
strzale Sedláčka.

Lokaty: 1. Bohe-
mians Praga 47, 2. Slo-
vácko 41, 3. Opawa 
41,... 13. Trzyniec 26 
pkt.

MŚLF

KARWINA 
ZNOJMO

4:3
(2:1)

Bramki: 23., 64. i 82. Opic, 25. Ju-
roszek – 65. i 90. Jonov, 45. Jaroš. 
CZK: 82. Pavelka (Z). Karwina: Ku-

čera – Reichl, Gill, Brezničan, Mi-
chálek – Juroszek, Chlebek (69. Gi-
ňa), Knötig, Vávra – Sourada (89. 
Šuster), Opic. Efektowne środo-
we zwycięstwo Karwiny nad Zli-
nem było przedsmakiem sobotnie-
go koncertu na Bażantnicy. Hattric-
kiem popisał się Martin Opic, któ-
ry w 82. minucie wykorzystał też 
karnego zdobywając gola na wagę 

zwycięstwa. W meczu sędzia po-
dyktował aż trzy „jedenastki”. W 
25. minucie sfaulowany Juroszek 
sam podwyższył z karnego na 2:0, 
w 90. minucie Jonov obniżył na 4:3 
z karnego za zagranie ręką Jurosz-
ka. Goście mieli po meczu duże pre-
tensje do sędziego Fojta, który ich 
zdaniem prowadził zawody bardzo 
niedokładnie. W 46. minucie Fojt 
nie uznał im bramki po milimetro-
wym spalonym, do białej gorącz-
ki rozpalił gości też czerwony kar-
tonik dla Pavelki za uderzenie łok-
ciem Reichla.

Lokaty: 1. Ołomuniec B 49, 2. 
Mutěnice 44, 3. Znojmo 44, 4. Kar-
wina 42 pkt.

DYWIZJA E

FRENSZTAT p. R.
ORŁOWA

2:1
(2:1)

Bramki: 11. Čerňák, 20. Sládeček – 
34. T. Věčorek. Orłowa: Szarowski 
– A. Věčorek, Prčík, Drozd, Hübner 
– Novák (70. Kadlčák) – Lukan, Baj-
zath, Široký (80. Kušnír), T. Věčorek 
– Kopel. Na losach meczu zaważył 
błąd Szarowskiego, który w 11. mi-
nucie nie zgasił strzału z prawie 35 

m. Drugiego gola dołączyli gospo-
darze z rzutu rożnego, kontaktową 
bramkę z podania Širokiego zdo-
był Tomáš Věčorek. Slavia w II po-
łowie praktycznie nie opuściła stre-
fy obronnej Wałachów, defensywa 
gospodarzy pracowała jednak bez-
błędnie.

HAWIERZÓW 
M. ALBRECHTICE

4:1
(1:1)

Bramki: 45. Škoda, 83. Drozd, 86. 
Punčochář, 89. Hančin – 2. Bar-
toníček. Hawierzów: Pacanovský 
– Kroužek, Drozd, Škoda, Hančin 
– Lakatos (70. Ganaj), Kisel, Špi-
čka, Holý (87. Blažek) – Punčochář, 
Urban. O palpitację serca przypra-
wiał gospodarzy bramkarz Šípek, 
to głównie jego zasługą goście aż do 
83. minuty utrzymywali z Hawier-
zowem remis 1:1. Gości definityw-
nie rozkleił gol Drozda z rzutu kar-
nego i bramka Punčochářa, który 
po solowym rajdzie podwyższył na 
3:1. Wynik meczu ustalił z kolejnej 
„11” Hančin. 

Lokaty: 1. Ostrawa B 50, 2. Kra-
warze 41, 3. Slavičín 38,... 5. Orłowa 
33, 14. Hawierzów 24 pkt.
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W NIŻSZYCH KLASACH: Bystrzyca tonie coraz głębiej

PIŁKARSKI WEEKEND: UDANY BILANS NASZYCH DRUŻYN POPSUŁA TYLKO ORŁOWA

Hattrick Martina Opica – Znojmo na kolanach

Napastnik MFK Karwina Martin Opic (z lewej) z 15 
bramkami prowadzi w tabeli strzelców MŚLF.
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Jak już informowaliśmy w sobotnim numerze „Głosu” , w znakomitym świetle 
zaprezentowali się w turnieju trzynieckich szkół podstawowych w minifutbo-
lu uczniowie z obu polskich podstawówek. Ze zwycięstwa radowała się PSP 
Trzyniec I, która w finale pokonała 1:0 szkołę na Tarasie. Na zdjęciu zwycię-
ska ekipa z Trzyńca I wraz z trenerem Romanem Gryczem. Dolny szereg od 
lewej: S. Kroczek, D. Chodura, Ł. Buba, J. Mazur. Górny szereg od lewej: J. Li-
pus, M. Kraina, J. Mrózek, D. Borski, trener R. Grycz.

Piłkarze ręczni Banika Karwina od 
wyjazdowego zwycięstwa z Zubrzi 
rozpoczęli finałową serię Zubr Eks-
traligi. Podopieczni trenera Rasti-
slava Trtíka pokonali Zubrzi 22:21 i 
przed jutrzejszym meczem u siebie 
prowadzą w serii granej do trzech 
zwycięstw 1:0. Dla Zubrzi był to za-
razem i pierwszy przegrany mecz 
przed własną publicznością w tym 
sezonie. Karwiniacy tradycyjnie 
wykorzystali swoich dwóch golki-
perów – Marjanovica z Mrkvą, obaj 
należeli do pierwszoplanowych po-
staci meczu. 

ZUBRZI
KARWINA 

21:22
(12:13)

Karwina: Marjanovič, Mrkva – 
Plšek, Pavlíček 1, Kuzo 3, T. Heinz, 
Indjič 1, Faith 2, Šulc 2, Požárek, 
Mrózek 4/2, Petrovský 6/3, Korňan 
1, Farkašovský 2. W wyrównanych 
i zaciętych do ostatniej minuty me-
czach o zwycięstwie decydują drob-

nostki. Na korzyść Karwiny przema-
wia w tej serii większe doświadcze-
nie, które w dużym stopniu pomogło 
Banikowi w pokonaniu ambitnego i 
dobrze przygotowanego kondycyj-
nie zespołu Zubrzi. Gospodarze jesz-
cze w 57. minucie prowadzili różni-
cą jednej bramki, by w końcu prze-
grać 21:22. 

– Zubrzi pokazało klasę, finał bę-
dzie bardzo zacięty – prognozuje tre-
ner Karwiny Rastislav Trtík. – W śro-
dę przed własną publicznością nie 
możemy liczyć wyłącznie na dobrą 
defensywę, musimy zagrać aktywniej 
i skuteczniej także w ataku – dodał 
Trtík.  (jb)

FINAŁ EKSTRALIGI PIŁKARZY RĘCZNYCH

Karwina prowadzi 1:0

LETNIA PISTOLETOWA LIGA, 
Frydek-Mistek (pistolet sportowy): 
1. Jan Walica (Olza Trzyniec) 276 
pkt., 2. Jaroslav Václavík (F-M) 275, 
3. Miroslav Hostaša (F-M) 268, 4. 
Andrzej Przyhoda (Olza Trzyniec) 
262, 5. Václav Tvrzník (Olza Trzy-
niec) 259 pkt.  (jb)

NASZA OFERTA

CO SŁYCHAĆ   ?

� MAJOWA POPRZECZKA – za-
wody w skoku wzwyż uczniów pol-
skich szkół podstawowych: jutro od 
godz. 8.30 na boisku PSP Trzyniec I.

� MEMORIAŁ JASIA KONDER-
LI – zawody w biegu przełajowym 
organizowane przez PSP im. Sta-
nisława Hadyny w Bystrzycy: jutro 
od godz. 18.00. Rejestracja zawod-
ników: 17.15-17.45. Miejsce: Park 
PZKO oraz tereny koło Głuchówki.  

� PIŁKA NOŻNA – DYWIZJA: Sla-
via Orłowa – Ostrawa B (czwar-
tek, 10.15), Hawierzów – Krawarze 
(czwartek, 16.30). MISTRZOSTWA 
WOJEWÓDZTWA: Petrzkowice – 
Bystrzyca (czwartek, 10.15). 

� PIŁKA RĘCZNA – finał ekstrali-
gi: Karwina – Zubrzi (jutro, 18.00).

(jb)


